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LOs nestleder Tor 
Arne Solbakken (t.v.) 
bortforklarer det 
historiske EØS-vedtaket 
med at dette har LO alltid 
ment. 
 Les mer side 3 og 4 fo

t
o
: a

n
n

e
 g

a
r

v
o

ll
 

24. årgang. Opplag:  32 000Redaksjon avsluttet: 5.6.2013
B-blad. Returadresse: Storgata 32, 0184 Oslo  

Bli 
medlem 

i Nei til EU!
Send følgende SMS-melding 

NEITILEU <DITT NAVN 

OG POSTADRESSE> til 

2090 (150,-)

kNUSER EØS-myTER: STORTiNgSvALg 2013: 

vi går gjennom 
partienes EU- 
og EØS-vedtak

Treng ikkje 
EØS for å selje 
varene våre 

NyTT gRATiS vETT-hEfTE:

Skal Brussel styre 
norsk samferdsels-
politikk? 
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JERNBANEN EUs forslag til Jernbanepakke IV pålegger full 
konkurranse på jernbanen, inkludert nasjonal passasjertrafikk. 
Erfaringer fra Sverige viser at det kan føre til mer kaos på tog-
strekningene og et dyrere og dårligere tilbud. Norge kan si nei til 
å ta regelverket inn i EØS-avtalen.

KABOTASJE Sosial dumping er et stort problem i transport-
bransjen. Kabotasje er transport mellom steder i et annet land enn 
transportøren hører hjemme.  Det er i utgangspunktet ikke tillatt i 
Norge, men transportører fra EU/EØS-land kan drive en begrenset 
kabotasjekjøring. Andelen utenlandske vogntog på norske veier 
øker. Lovlig og ulovlig kabotasje utkonkurrerer norske firma med 
lave sjåførlønninger. Mange utenlandske vogntogn er ikke utrustet 
for norsk føre og forhold. EU ønsker å fjerne begrensningene for 
kabotasjekjøring.

HVERDAGEN Vi kjenner godt EU-kontrollen for personbiler. Brussel 
tar også styring på mange andre områder. I fjor høst foreslo EU 
årlig kontroll av moped, motorsykkel og traktor, men den tungvinte 
ordningen ble trukket etter motstand blant annet fra Norge. Gjennom 
EØS-avtalen pålegges vi den nitide kontrollen på flyplasser og EU har 
nå foreslått å frata flypassasjerene rettigheter når fly kanselleres. 
Det er også EU som pålegger anbud slik at nye firma overtar lokale 
bussruter.
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EU-KONTROLL
Skal Brussel styre norsk veitransport, 
luftfart og jernbane?

«LO er sterkt imot at staten 
gjennom jernbanepakke IV skal 
pålegges å konkurranseutsette 
persontrafikken med jernbane 
og åpne det innenlandske 
persontrafikkmarkedet for fri 
konkurranse.»
LO-kongressen i mai 2013 krever EØS-veto mot Jernbanepakke IV slik
EU-kommisjonen har foreslått den 2-2
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9. september er det stortingsvalg. 
Valgkampen er i gang, og nå i juni ser 
den ut til nok en gang å handle mest 
om helse, skole, miljø og flyktninger. 
En slags repetisjonsøvelse. Til det 
kjedsommelige – i hvert fall hvis TV og 
andre medier har tenkt at dette først og 
fremst skal være «god underholdning». 
Med kjappe replikker, politikere som 
helst skal dumme seg ut, og sms-av-
stemminger over hvordan kandidatene 
«opptrer». 

men enda mer alvorlig enn fordum-
ming og forflatning av politikken, kan 
det bli om vi får nok et valg der forti-
elsen kommer til å prege valgkampen. 

Fortielsen 
om at en 

svært stor 
del av de lover 

Stortinget skal vedta 
i perioden 2013–2017 

vil bli utarbeidet i Brussel, 
ikke i Norge. At Norge blir 

mer og mer integrert i den poli-
tiske unionen EU, på tvers av fol-

kets vilje. At diskusjoner om alvorlige 
samfunnsproblemer som transportpo-
litikk, romfolk, innvandring, klimapo-
litikk, energispørsmål, sosial dumping, 
sunn mat, folkehelse, velferdsstat og så 
videre henger i løse lufta når de ikke 
blir koplet til Norges forhold til EU. 
Altså EØS og Schengen. At det er EU 
som setter rammene for den nasjonale 
politikken. 
 Slik vi ser det når EU vil konkur-
ranseutsette jernbanen, når de vil 
sette begrensninger for kampen mot 
sosial dumping, når de vil ha fri flyt 
av underbetalte langtransportsjåfører 
fra lavkostland, når de vil bestemme 
hvordan sikkerhetsarbeidet i Nordsjøen 
skal ordnes, eller diktere premissene 
for norsk grensekontroll. EUs makt i 
Norge er betydelig, men en ikke-sak, 
dersom ja-sida og Jens Stoltenberg får 
bestemme.

vi kan forstå at norsk EU-
medlemskap ikke er på dags-
orden. Den saken har folket avlyst – i 
hvert fall inntil videre. 
 Til gjengjeld er det EØS for alle 
penga. Tilpasning, underlegging og 
aksept for det aller meste som kommer 
fra EU. Noen markeringer ser vi, og da 
er det fullt trøkk fra Brussel; trusler om 
straff mot de ulydige, som tillater seg en 
smule prosenttoll på ost, vil legge ned 
veto mot et EU-direktiv eller somler 
med å tilpasse norsk lov til EUs. Og ikke 
engang noe av denne vesle bruken av 
«handlingsrommet» vil vi se, dersom 
Høyre får bestemme. Da vil det bli å 
legge seg 100 prosent flatt for EU.
 De fleste partiene og media prøver 
å holde EU og EØS unna valgkampen, 
også denne gang. Nei til EU tar derimot 
kampen for det åpne, demokratiske 
ordskiftet. For at folk skal få kunnskap 
og innsikt i årets valgkamp. Derfor 
gjennomfører vi en omfattende kartleg-
ging av nesten 400 kandidaters stilling 
til seks sentrale og aktuelle EU- og 
EØS-spørsmål (se annet sted i avisa), 
og offentliggjør svarene så bredt vi bare 
makter. I håp om at velgerne vil ta også 
dette med i betraktning før de legger 
stemmen sin i urna. Vi vil også legge 
fram en oversikt over partienes pro-
gramposter med hensyn til EU, EØS og 

Schengen. Dessuten vil vi være overalt 
rundt i landet for å drive folkeopplys-
ning, både i juli og august. Vi vil stille 
med stands på stevner, konserter og 
mange andre steder, for å snakke med 
folk, dele ut materiell og påvirke. 
 Vi anbefaler verken noe spesielt parti 
eller regjeringsalternativ, men ber folk 
tenke sjøl. Og gir dem litt å tenke på. I 
tillegg setter vi i denne valgkampen et 
spesielt fokus på EUs foreslåtte krav 
om å konkurranseutsette persontrafikk 
på jernbanen, også i Norge. Et skole-
eksempel på en sak som bør styres na-
sjonalt, ikke fra EU. Vi vil konfrontere 
ledende politikere og vil gjennomføre 
en morgenaksjon på perrongene rundt 
om i Norge.  

Nei til EU stiller ikke til valg, men vi 
benytter valgkampen til å få EU- og 
EØS-saker på dagsorden. Det ser ut til 
at vi nok en gang må påta oss dette de-
mokratiske ansvaret sjøl – i samarbeid 
med våre venner i nei-alliansen. Media 
ser ut til å være mest opptatt av å trille 
terninger. Politikerne av å bli valgt, 
uten at folk skal forstå hvor lite makt de 
faktisk har. Den har de i betydelig grad 
overlatt til EU. 

 | 
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,,Euroen var eit historisk mistak. [...] Euroen, 
slik han vart konstruert, er det nest største 
feilgrepet i heile EU-konstruksjonen. 

Robert Cooper i Dag og Tid 31. mai 2013. Han er rådgjevar for Catherine Ashton, 
«utanriksministeren» til EU, og vil ikkje seie kva det største feilgrepet var.
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LO-kongressen vedtok 7. mai – enstem-
mig – at «EØS avtalen påvirker norsk 
arbeidsliv og samfunn gjennom beslut-
ninger fattet i EU. LO krever at norske 
myndigheter går imot begrensinger i 
retten til kollektive kampmidler, det 
kollektive forhandlingssystemet og ret-
ten til nasjonal lønnsdannelse. ILO-
konvensjoner, norske tariffavtaler og 
norsk arbeidslivslovgivning må gis for-
rang foran EU-regler. En slik forrang må 
avklares mellom EØS avtalens parter.»
 Dette står nå i handlingsprogrammet 
til LO for perioden 2013—2017.

det er de to siste setningene som kan 
gjøre vedtaket til et vendepunkt i den 
faglige EØS-debatten. Den forrangen 
for norske avtaler og lover som LO-
kongressen krever, «må avklares mellom 
EØS-avtalens parter»!
 Avtalens parter er EU og Norge. LO-
kongressen krever dermed at norske re-
gjeringer arbeider for at denne forrangen 
også aksepteres av EU-kommisjonen på 
vegne av EU. Uten den siste setningen, 
ville kongressvedtaket bare vært en 
meningsytring som ingen hadde trengt 
å følge opp.
 Den nye LO-ledelsen har sagt om kon-
gressvedtaket at det ikke sier noe nytt: 
Dette har LO alltid ment. Flott! Det betyr 
at LO-ledelsen vil reagere på ethvert EU-
direktiv og enhver EU-forordning som 
skyver til side ei norsk tariffavtale eller 

som svekker det norske regelverket for 
arbeidslivet.

kravet om at tariffavtaler og faglige 
rettigheter skal ha forrang, er ikke et 
særnorsk krav. Tvert imot er det et krav 
som med økende styrke fremmes også 
innad i EU.
 1. Et overveldende flertall i EU-
parlamentet (474 mot 106) vedtok i ok-
tober 2008 at EUs markedsfriheter ikke 
skal være overordna grunnleggende ret-
tigheter som retten til å inngå tariffavta-
ler og til å gå til arbeidskonflikt. Vedtaket 
kom etter at EU-domstolen med en serie 
dommer i 2007–08 slo fast det motsatte: 
at faglige rettigheter må vike hvis de kol-
liderer mot markedsfrihetene.
 2. Euro-LO har siden 2009 krevd en 
juridisk forpliktende sosialprotokoll 
knytta til EU-traktaten der kjernen er: 
«Ingen ting i traktatene, verken økono-
miske friheter eller konkurranseregler 
skal ha prioritet over grunnleggende 
sosiale rettigheter og sosiale framskritt. 
I tilfelle av konflikt skal grunnleggende 
sosiale rettigheter ha fortrinnsrett.»
 3. 548 europeiske arbeidslivsjurister 
har i vår gått sammen om et manifest 
som uttrykker bekymring for det de 
kaller «et systematisk angrep på tarif-
forhandlinger» og en «stor og dramatisk 
avregulering av arbeidsmarkedene og 
trygdesystemene». Det fører til «pre-
kære ansettelsesforhold (deltids- og 

korttidsjobber), til utrygghet, høy ar-
beidsløshet, økende fattigdom og sosial 
uro». Det foregår en nedmontering av 
den europeiske sosialmodellen som til 
slutt kan ende med full ødeleggelse – 
hevder de 548 underskriverne. 

det er ingen tvil om at LO-vedtaket er 
i strid med dagens EØS-regler. Hvorfor 
skulle ellers EU-parlamentet, Euro-LO 
og et halvt tusen arbeidslivsjurister 
kreve at faglige rettigheter må ha forrang 
foran markedsfrihetene?
 Grunnprinsippet i EØS er at enhver 
norsk lov må vike hvis den er i strid med 
en EØS-lov. Det gjelder for arbeidslivets 
lover like mye som for enhver annen lov.
 EU-traktatens grunnprinsipper – de 
fire markedsfrihetene, den frie etable-
ringsretten og konkurranselovgivningen 
– skyver derfor stadig faglige rettigheter 
til side. Det har verken Euro-LO, flertal-
let i EU-parlamentet eller et halvt tusen 
arbeidslivsjurister vært i tvil om. 
 Norges ledende ekspert på europeisk 
arbeidsrett, professor Stein Evju, er hel-
ler ikke i tvil: «Med den tilnærming EU-
domstolen har bygget på, og den retts-
tilstand domstolen derved har etablert, 
er i realiteten selve fundamentet for de 
kollektivarbeidsrettslige ordningene og 
tariffavtalesystemet truet.» (Arbeidsrett 
nr. 1-2/2010)

det er grunn til å spørre: Hvis  ved taket  

fra kongressen ikke var i strid med noen 
EØS-regler, hva ville da vært poenget 
med vedtaket? Kongressen fatta natur-
ligvis vedtaket sitt for rette opp uhold-
bare forhold i norsk arbeidsliv.
 LO-vedtaket var ikke overraskende. 
De fleste større LO-forbund og LO-
foreninger har det siste året sendt inn 
forslag til hva de ville ha inn i LOs hand-
lingsprogram for perioden 2013-2017. 
Krav som gikk igjen i de fleste forslaga, 
var at EØS-avtalen ikke måtte gripe 
inn mot norske tariffavtaler og at EØS-
avtalen ikke måtte svekke faglige ret-
tigheter eller den norske arbeidslivslov-
givningen. 
 Det eneste som var overraskende, 
var at vedtaket på LO-kongressen var 
enstemmig. 

Fagbevegelsen! Fagbevegelsen! 
Fagbevegelsen!

våren 1972 raste den første debat-
ten om handelsavtalen. EEC hadde da 
i alle år krevd inn toll på mange av våre 
viktigste eksportvarer, som aluminium 
og andre metaller, papir og fisk. Nei-
siden økonomer strevde med å overbe-
vise opinionen om at toll ikke på langt 
nær var så alvorlige hindringer for ek-
sporten vår som ja-siden ville ha det til.
 Så kom hjelpen utenfra. EFTA-
statene Sverige, Finland og Østerrike 
hadde ikke søkt medlemskap slik 
Storbritannia, Irland, Danmark og 
Norge hadde gjort. I stedet hadde de 
vinteren 1972 forhandlet seg fram til 
handelsavtaler med EEC. Disse han-
delsavtalene fjernet det som var av toll 
og andre handelshindringer på hande-
len med industrivarer mellom EEC og 
de tre EFTA-statene.

folkebevegelsen sats etpå at en slik 
handelsavtale ville Norge også kunne 
forhandle seg til – dersom det ble nei-
flertall ved folkeavstemningen i septem-
ber 1972. Det ble hardnakket benektet 
av ja-siden med to typer argumenter:
 For det første: Det var ingen grunn til 
å tro at EEC ville gå med på noen han-
delsavtale med Norge, særlig ikke hvis 
vi stemte nei i september.
 For det andre: Det var i hvert fall in-
gen grunn til å tro at vi ville få en avtale 
som var like gunstig for eksportnærin-
gene våre som de avtalene som Sverige, 
Finland og Østerrike hadde fått.

i eksportbedrift etter eksportbe-
drift sendte direktørene personlige 
brev til alle ansatte om at arbeidsplas-
sen var i fare dersom det ble nei ved 

folkeavstemningen. Generaldirektør 
Johan B. Holte i Hydro slo fast i 
Stavanger Aftenblad 19. september 1972, 
seks dager før folkeavstemningen under 
overskriften: «Ingen petrokjemisk in-
dustri utenfor EF.» 
 «En handelsavtale vil sette bom for 
det, sier direktør Holte». 
 Så gikk det som det gikk: Korvald-
regjeringen tok opp forhandlinger med 
EEC etter folkeavstemningen og fikk 
forbausende raskt forhandlet fram en 
avtale som langt på vei var en blåkopi av 
avtalene som Sverige og Finland hadde 
fått. 
 Et halvt år etter folkeavstemningen 
var stemningen i Hydro en helt annen. 
20. mars 1973 var overskriften i avisen 
Varden: «Telemark inn i oljeeventyret 
med Hydros milliardplaner på Rafnes.» 
Da sa den samme generaldirektør 
Johan B. Holte: «Et nytt Hydro-eventyr 
er under utvikling i Grenland. Henimot 
en milliard tenkes investert i petrokje-
misk industri på Rafnes.» Ingen journa-
list spurte: «Men du sa jo for et halvt år 
sia at handelsavtalen ville sette bom for 
petrokjemi i Norge?»
 Så gikk det 21 år, og Hydro hadde fått 
ny generaldirektør. 26. september 1994 
– to måneder før folkeavstemningen 
– slo den nye generaldirektøren Erik 

Myklebust, fast: «Tusener av tapte ar-
beidsplasser i Norge og nye milliardin-
vesteringer ut av landet. Det er forskjel-
len for Norsk Hydro mellom et norsk 
nei eller ja til EU. EØS-avtalen blir null 
verdt.» 

i den eøs-debatten vi nå går inn i, er 
det viktig å få fram at det ikke har vært 
toll på industrivarer mellom Norge og 
EU på over tredve år. Frihandelsavtalen 
trådte i kraft i juli 1973, og tollsatsene 
mellom Norge og EU ble trappet ned til 
null i løpet av en kort overgangsperiode. 
 Næringsmiddelindustrien var det 
eneste unntaket. Det har vært toll på be-
arbeidede landbruksvarer (etter norsk 
ønske) og på en del fiskeprodukter (etter 
EUs ønske). Men på alle andre industri-
produkter og på alle råvarer var det full 
tollfrihet og ingen kvotebegrensninger 
på handelen mellom Norge og EU lenge 
før EØS ble til.
 
eøs-tilhengeren Hallvard bakke, 
leder for Sosialdemokrater mot EU 
(SME) i 1994, sa det slik i en artikkel i 
Dagsavisen i 2003: «Betydningen av 
EØS-avtalen er meget sterkt overdrevet. 
At vi uten denne avtalen ville ‘spille 
hasard med norske arbeidsplasser’, slik 
det har vært hevdet, har intet grunnlag i 

den virkelige verden. Mange tror at EØS 
er avgjørende for markedsadgangen til 
EU. Dette er ikke riktig. Ved bortfall av 
EØS ville den tidligere handelsavtalen 
med EU tre i kraft i samsvar med be-
stemmelsene i § 120 i avtalen. Norge 
ville kunne selge sine varer uten toll og 
andre handelshindringer akkurat som 
før.»  (20.11.2003)
 Frihandelsavtalen av 1973 er ikke 
sagt opp. Det fastslås i EØS-avtalen at 
hvis vi går ut av EØS, er det frihandels-
avtalen som gjelder – modifisert med 
de endringene som er kommet gjennom 
WTO-regelverket etter 1995. Dette re-
gelverket sikrer at frihandelen med EU 
vil fortsette som før selv om EU skulle 
gå til det skritt å si opp frihandelsavta-
len. 
 Men direktørene kan vi stole på: De 
vil, som papegøyer, fortelle oss at mar-
kedsadgangen er i fare om vi får ut av 
EØS. Men det er ikke tollfriheten de er 
redde for å miste. Den vet de er trygg 
også utenfor EØS. Det de er redde for å 
miste, er den overmakten EØS gir dem 
rundt om på arbeidsplassene. 3kommentar Standpunkt

2008-1

Dag Seierstad
Varamedlem til styret i Nei til EU 

Etter snart 12 år som medlem i EU fortsetter 
kløften mellom EU-vennlige journalister og den 
mer kritiske allmennheten i Sverige, viser en un-
dersøkelse som Kent Asp – professor i journalis-
tikk ved Gøteborgs universitet – har gjennom-
ført. Asp mener at det svenske journalistkorp-
set har en klart mer positiv innstilling til Sveriges 
EU-medlemskap enn hva det svenske folket har. 

Forskjellen når det gjelder journalistenes og all-
mennhetens innstilling overfor EU er meget stor. 
58 prosent av journalistene oppgir at at de i ho-
vedsak er for svensk EU-medlemskap, 30 prosent 
sier at de i hovedsak er imot og 12 prosent sier at 
de ikke har noen bestemt oppfatning. Tilsvarende 
tall for allmennheten var ved samme tidspunkt 
40, 37 og 23 prosent. 

Forskningssjef Jon Erik Dølvik i FAFO:  – Tjenestedirektivet er helt uproblematisk.   FOTO: FAFO | MONTASJE: EIVIND FORMOE

Bør FAFO utrede?

Regjeringen  har  endelig bestemt seg for 
å få utreda konsekvensene av å ta EUs tje-
nestedirektiv inn i norsk lov. Dermed føl-
ger en opp vedtaket til LOs representant-
skap fra februar : «LO krever at Regje-
ringen foretar en grundig konsekvensanaly-
se av hvilke virkninger tjenestedirektivet vil 
få i Norge med henblikk på arbeidsrettslige 
spørsmål og aktuelle tiltak mot sosial dum-
ping samt mulighetene for å løse samfunns-
messige oppgaver gjennom offentlig sektor.» 
 Så seint som i juni var budskapet fra 
den politiske ledelsen i Næringsdeparte-
mentet at en slik konsekvensanalyse var 
departementet i stand til å gjøre på egen 
hånd. Det sporet er nå oppgitt.
 
Neste spørsmål er: Hvem skal utre-
de? Både SV og Senterpartiet har krevd 
utredninger fra uavhengige forsknings-
miljøer. I det ligger det at jobben bør gis 
til forskere som ikke allerede har låst seg 
til en bestemt konklusjon – og at det er 
en fordel om konsekvensene for norsk 
arbeidsliv kan belyses fra ulike sider og 
fra ulike forskningsmiljøer.
 Førstevalget til Arbeiderpartiet er 
derimot ganske sikkert forskningsstif-
telsen FAFO. Da vet vi hva vi får. Vi får en 
utredning som konkluderer slik FAFO 
for lengst har konkludert: Tjenestedirek-
tivet er helt uproblematisk for norsk ar-
beidsliv. Det er en konklusjon som fors-
kningssjef Jon Erik Dølvik og andre fra 
FAFO ettertrykkelig har stått fram med 
både i media og på debattmøter innad i 
fagbevegelsen. FAFO har derfor ingen 

troverdighet som uavhengig forsknings-
instans i spørsmålet om tjenestedirekti-
vet.

FAFOs folk har gang på gang avvist at 
tjenestedirektivet kan gripe inn mot na-
sjonal arbeidsrett. Og det sto faktisk ut-
trykkelig i vedtaket til EU-parlamentet 
fra februar . Men i juni  la Mi-
nisterrådet inn tre tilsynelatende uskyl-
dige ord: Det står nå at direktivet ikke 
griper ikke inn mot «nasjonal rett som re-
spekterer fellesskapsretten».  
 Det kan bety at nasjonal arbeidsrett 
må vike for EUs konkurranseregler og 
andre regler som skal sikre den frie fly-
ten på det indre markedet. Om den må 
vike, vil i siste instans bli avgjort av EF-
domstolen.
 Før sluttbehandlingen av direkti-
vet høsten  prøvde Euro-LO derfor 
å få inn noen presiseringer av «vital be-
tydning» som kunne gjøre det helt klart 
at arbeidsretten lå helt utafor direkti-
vet. Det var sosialdemokratene i EU-par-
lamentet innstilt på å følge opp, men ga 
opp da de fikk klar beskjed, både fra høy-
reflertallet i parlamentet og fra EU-kom-
misjonen, om at alt de hadde oppnådd 
gjennom kompromisset i februar  
ville ryke dersom det ble foreslått nye 
endringer. 
 Arbeidsinnvandrere kan komme til 
Norge på fire måter:
 De kan søke arbeid i Norge hos en 
norsk arbeidsgiver på individuelt grunn-
lag.

 De kan komme hit som ansatte i et 
utenlandsk selskap (eierne kan godt 
være norske) som har fått et arbeidsopp-
drag i Norge. Dette er det som kalles «ut-
stasjonerte» arbeidstakere.
 De kan etablere seg som sjølstendige 
næringsdrivende i Norge ved å opprette 
enkeltmannsforetak – i byggebransjen 
kalt kontraktører.
 Og de kan jobbe svart.

Statistikkene er ufullstendige, men 
foreløpig ser det ut til at det innen bygg 
og industri er flere som er utstasjonert 
enn dem som er direkte ansatt i norsk 
selskap.
 Utstasjonerte arbeidstakere kan bare 
sikres «norsk lønn» ved å allmenngjøre 
tariffavtalen. Men i privat sektor dekker 
tariffavtaler bare  prosent av arbeids-
takerne. Avtaledekningen er særlig lav i 
de delene av arbeidslivet der mange inn-
vandrere jobber. 

I FAFO-rapporten «Grenseløst ar-
beidsliv?» (november ) står det: 
«Det er derfor en risiko for at det kan vokse 
fram lavlønnssegmenter i utsatte deler av 
arbeidslivet der lønnsdannelsen ikke er av-
taleregulert. Det gjelder blant annet jord-
bruksarbeid, deler av hotell- og restaurant-
bransjen, reingjøringsbransjen og enkelte 
deler av byggenæringen.» (s. ). Tjeneste-
direktivet vil kunne forsterke denne ut-
viklingen. Er det en seier for fagbevegel-
sen?
 Det har også vist seg svært vanskelig å 

kontrollere hvilken lønn utstasjonerte ar-
beidstakere faktisk har – også der hvor ta-
riffavtalene er allmenngjort. Det opereres 
både med doble og tredoble lønnsslip-
per for å føre både norske myndigheter og 
hjemlige skattemyndigheter bak lyset.
 I høringsnotatet til Næringsdepar-
tementet i forbindelse med tiltakspakka 
mot sosial dumping står det «Det avdek-
kes stadig tilfeller av brudd på bestemmel-
ser i allmenngjøringsforskriftene overfor 
utenlandsk arbeidskraft, blant annet doble 
sett kontrakter med ulike lønnsbestemmel-
ser hvorav den som faktisk benyttes mellom 
partene er ulovlig. Ofte mangler kontrakter 
eller det foreligger falske kontrakter. ( …) 
Det ser ikke ut til at situasjonen utvikler seg 
positivt, men heller går i uønsket retning.»
 Vil ikke tjenestedirektivet forsterke 
disse tendensene, et direktiv som skal 
gjør det enklere å yte tjenester på tvers 
av grensene i EU- og EØS-området? 

FAFO-rapporten fastslår at kortva-
rig tjenestemobilitet «har blitt den domi-
nerende formen for arbeidsmobilitet» i sen-
trale deler av arbeidslivet. «Erfaring fra 
mange europeiske land viser at nettopp den-
ne typen flyktig tjenestemobilitet er den 
vanskeligste å kontrollere, og dermed er den 
mobilitetsformen som er mest utsatt for lav-
lønnskonkurranse, omgåelse av lov og avta-
leverk og unndragelse av skatt og avgifter.» 
(s. ) 
 Men et tjenestedirektiv som nettopp 
fremmer «flyktig tjenestemobilitet», har 
FAFO-forskerne ingen ting imot.

«Tjenestedirektivet 
oppleves som en av de 
største seirene europeisk 
fagbevegelse har 
oppnådd.» 
Jon Erik Dølvik i Aftenposten 22.11.06

«Hvis tjenestedirektivet blir ved-
tatt, vil vi ikke merke vesentlige 
endringer i Norge i det hele tatt.» 
Jon Erik Dølvik i Nationen 16.2.06 

– FOLK FLEST ER MER EU-KRITISK ENN JOURNALISTENE

dag seierstad      
varamedlem til styret i Nei til eu

Frihandel med EU
også uten EØS-avtalen

skremmer om markedsadgang. «Tusener av tapte arbeidsplasser i Norge og nye milliardinvesteringer ut av landet. Det er forskjellen for Norsk Hydro mellom et norsk nei eller ja til EU. 
EØS-avtalen blir null verdt», fastslo generaldirektør Erik Myklebust i Hydro 26. september 1994. foto: hydro
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mange tror at eøs er avgjørende for 
markedsadgangen til eu. dette er ikke 
riktig. ved bortfall av eøs ville den 
tidligere handelsavtalen med eu tre i 
kraft

,,

dag Seierstad      
varamedlem til styret i Nei til EU

Hva vedtok LO-kongressen?
Enstemmig EØS-vedtak. Hvis kongressvedtaket ikke var i strid med noen EØS-regler, hva ville da vært poenget med vedtaket? De legendariske artistene Åge Aleksandersen og Mikael 
Wiehe stilte på åpningen av LO-kongressen med hver sin nyskrevne sang.    foto: anne garvoll
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den nye LO-ledelsen 
har sagt om kongress-
vedtaket at det ikke sier 
noe nytt: dette har LO 
alltid ment. flott! det 
betyr at LO-ledelsen vil 
reagere på ethvert EU-
direktiv og enhver EU-
forordning som skyver til 
side ei norsk tariffavtale

,,



Allereie i vinter avlyste LO-
leiinga EØS-kampen. Det ville 
ikkje bli nokon EØS-debatt på 
kongressen, og det var ikkje 
grunn til uro omkring konse-
kvensane av EØS-avtalen for 
arbeidslivet. Resultatet vart 
derimot ein intens debatt om 
nettopp EØS, som enda med 
at kongressen skjerpa krava til 
EØS-avtalen kraftig mellom 
anna ved å kreve forrang for 
norske arbeidslivsordningar 
framfor EØS-reglar. 
  Ingen av disse punkta låg 
inne i LO-leiinga si  innstilling 
til kongressen og ikkje noko av 
dette var ønskt av LO-leiinga i 
forkant av kongressen. 

Tolkar bort vedtaket 
Etter kongressen prøvde 
både LO-nestleiar Tor-Arne 
Solbakken og partisekretær 
Raymond Johansen i Ap seg 
med at dette EØS-vedtaka frå 
kongressen ikkje får konse-
kvensar for verken LO eller re-
gjeringa sin EØS-politikk. 
  – Arbeiderpartiet og regje-
ringens holdning til EØS ligger 
fast. Vi har styrt på grunnlag av 
EØS-avtalen i åtte år og det vil 
vi fortsette med, seier Raymond 
Johansen til Klassekampen 10. 
mai.
  – Vi skal bruke handlings-
rommet i EØS til å sikre norske 
standarder. I praksis kan jeg 
ikke se at LOs vedtak har noen 
konsekvenser. Aps og regjerin-
gens politikk i dette spørsmålet 
ligger fast.
  LO-nestleiar Tor-Arne 
Solbakken meiner at LO aldri 
har vore lenger unna å ønskje 
oppseiing av EØS-avtalen. 
  – Vårt EØS-vedtak var en 
presisering av synet vi alltid har 
hatt på avtalen. Det innebærer 
ikke en endret retning, slik noen 
forsøker å framstille det, seier 
Solbakken til Klassekampen 11. 
mai. 
 
LO tolkar sjølv vedtaket 
Jan Olav Andersen frå El og 
It Forbundet sat i redaksjons-
komiteen som behandla EØS-
framlegget på LO-kongressen. 
Han avviser at vedtaket ikkje 
endrar noko. 
  – Det er ei tolking av LOs 
vedtak som eg er usamd i. 
Vedtaket som vart fatta av kon-
gressen er ordrett likt forslaget 
som vart fremja i redaksjons-
komiteen av El og It Forbundet 
og Fagforbundet. Det ville vore 
påfallande om vi skulle ha lagt 
fram eit forslag som ikkje var 
i nærleiken av å ta vare på in-
tensjonane i forslaga frå for-
bunda våre, seier Andersen til 
Nationen 18. mai.
  – Det er LO sjølv som tol-
kar eigne vedtak, og eg er 

overraska over 
at det kjem ein 
slik diskusjon. 
Eg vil gjenta 
at  E l  og  It 
Forbundet og 
Fagforbundet 
har ei viss de-
finisjonsmakt 
her, sidan det 
er vi i felles-
skap som utforma og presen-
terte teksten som vart vedteken. 
Vi har ei heilt anna oppfatning 
av kva som er vedteke, seier han.
  – Det er ingen tvil om at kon-
gressen har fatta eit vedtak som 
seier at vi må ha ei endring i 
forholdet til Europa gjennom 
EØS-avtalen.

EØS skal ha vikeplikt 
Han meiner at kongressvedta-
ket vil føre til ein heilt ny norsk 
EØS-politikk. 
  – Det betyr at der det opp-
står konflikt mellom til dø-
mes ein norsk tariffavtale og 
EU-regelverk, så skal EU-
regelverket ha vikeplikt. I 
praksis betyr det at ein EU-dom 
ikkje skal kunne setje til side 
verken norske tariffavtalar eller 
norsk arbeidsmiljølovgjeving.
  Kongressvedtaket krev også 

EU skal avklare denne forran-
gen. 
  – Det finst fleire måtar å gje-
re det på. Den mest ytterleggå-
ande, som nokon også har teke 
til orde for, er ei reforhandling 
av EØS-avtalen. Det kan også 
gjerast ved å inngå ein tilleggs-
protokoll til EØS-avtalen, som 
slår fast dei køyrereglane vi 
frå LO-kongressen si side har 
vedteke. Då treng ikkje avtalen 
reforhandlast. Det er fullt mog-
leg som ei løysing i denne saka. 
Vedtaket vårt er ikkje automa-
tisk eit krav om reforhandling. 
Så lenge avklaringa vert gjort, 
er det av underordna betydning 
for meg på kva måte ho vert 
gjort.

historisk EØS-vedtak 
Nei til EU meiner at LO sitt ved-
tak er historisk. 
  – Vedtaket betyr i klartekst 
at arbeidslivet må ut av EØS, 
seier leiar i Nei til EU, Heming 
Olaussen.
  – EØS-avtalens kardinal-
prinsipp er at EU-lovgivning 
skal ha rang foran andre norske 
lover og forskrifter. Det sier LO 
nå et klart nei til. LOs histo-
riske EØS-vedtak betyr fornyet 
styrke til kravet om redusert 

 | 
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kAmPEN Om dET hiSTORiSkE EØS-vEdTAkET: 

Prøver å vri seg unna

FAKTA

1. Kongressen vedtok å avvise 
jernbanepakke IV og kravet 
frå EU om privatisering av 
persontrafikk på jernbana 
– ei sak som ikkje er avklart 
i EU. 

2. Kongressen vedtok å 
krevje bruk av veto mot EU 
sitt handhevingsdirektiv, 
dersom det endar opp 
med å true norske tiltak 
mot sosial dumping. 
Heller ikkje denne saka er 
ferdighandsama i EU. 

3. Kongressen vedtok  også 
samrøystes at «EØS 
avtalen påvirker norsk 

arbeidsliv og samfunn 
gjennom beslutninger 
fattet i EU. LO krever 
at norske myndigheter 
går imot begrensinger 
i retten til kollektive 
kampmidler, det kollektive 
forhandlingssystemet 
og retten til nasjonal 
lønnsdannelse. ILO-
konvensjoner, norske 
tariffavtaler og norsk 
arbeidslivslovgivning må 
gis forrang foran EU-regler. 
En slik forrang må avklares 
mellom EØS-avtalens 
parter.»

EØS-vedtak på kongressen

LO-kongressen i starten av mai gjorde historiske vedtak som vil ta EØS-debatten 
til eit nytt nivå, men både Ap- og LO-leiinga hevdar at vedtaka ikkje endrar noko. 

Jan Olav 
Andersen

Ny leiing, gamle svar. Nyvald LO-leiar Gerd Kristiansen og nestleiar Tor-Arne Solbakken på LO-kongressen. Solbakken hevdar at EØS-vedtaket frå 
kongressen berre er ei presisering av synet LO alltid har hatt på avtalen.  foto: thomas vermes 

EU-makt i Norge, seier han.
  Og som Dag Seierstad skreiv i 
Klassekampen i veke 19: «Det er 
ingen tvil om at LO-vedtaket er 
i strid med dagens EØS-regler. 
Det trengs ingen eksperter på 
EØS-jus for å innse det. For å 
si det enklest mulig. Hvis kon-
gressvedtaket ikke var i strid 

med noen EØS-regler, hva ville 
da vært poenget med vedtaket? 
Kongressen fatta naturligvis 
vedtaket sitt for å endre noen 
av EØS-avtalens virkninger på 
norsk arbeidsliv.»

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no



• I mai vedtok Stortinget 
å tillate vannskutere, etter 
at de har vært forbudt si-
den 2001. Det blir nå tillatt 
å bruke vannskuter utenfor 
et belte på 400 meter fra 
land, skriver VG Nett 29. 
mai. Endringen kom etter at 
EFTAs overvåkningsorgan 
ESA slo fast at det særnorske 
vannskuterforbudet var ulov-
lig. Sjøfartsdirektoratet mener 
imidlertid de nye reglene er 
farlige for førere av vannsku-
ter. «Det innebærer at disse 
ikke er testet for ferdsel på 
åpent hav. En sjablongmessig 

forbudssone slik forslaget 
legger opp til vil på enkelte 
steder kunne føre til at bruk 
av vannscooter må skje i hav-
områder vannscootere ikke 
er konstruert eller testet for». 
Etaten legger deretter til at i 
slike tilfeller vil forbudssonen 
på 400 meter i realiteten kun-
ne anses som et totalforbud av 
vannskutere.

nyheter | 5

•  S i g m u n d u r  D a v í d 
Gunnlaugsson leiar det is-
landske sentrumspartiet 
Framsóknarflokkurinn og er 
ny statsminister på Island, 
skriv Nationen 23. mai. Det 
nye regjeringspartiet kunn-
gjorde at regjeringa vil 
ta ein pause i forhandlin-
gane om EU-medlemskap. 
Medlemskapsforhandlingane 
kjem berre til å kome i gang 
igjen dersom eit klart fleirtal 

på Island i ei 
folkerøysting 
går inn for å 
ver te med-
lem av EU. 
Framsóknar-
flokkurinn 

er det islandske systerpar-
tiet til Sp. Partiet har dan-
na regjering saman med 
Sjølvstendepartiet, som også 
er EU-motstandarar, skriv 
avisa.

Island stoppar 
EU-forhandlingane

varme ord 
Ungdommen på LO-
kongressen ved Ann Ørjebu 

(bildet), Bjørn Sigurd Svingen, 

Steffen Høiland med flere som 

markerte hvor skapet bør stå 

når det gjelder Norges forhold 

til EØS. Gubbene i LO bør lytte 

bedre til framtida. Den er like 

rundt hjørnet!

Stikk i sida
frederic hauge, Bellona
Den beskjedne sandefjordingen 

spiller rollen som en trojansk hest 

for EU i saken om sikkerhetsdirek-

tivet offshore. Har ellers utmerket 

seg ved liksom å være mot norsk 

EU-medlemskap, fordi han ikke «vil 

EU så vondt». Passer i Brussel med 

sitt oppblåste ego. 

vARmE ORd
& STikk i SidA
n Standpunkt vil i dette nummeret dele ut Varme 
ord og Stikk i sida til:

• Nobelprisvinner i økonomi 
Joseph Stiglitz er ikke i tvil 
om at innstrammingstiltakene 
i europeiske land har vært 
totalt mislykket, og at euro-
peiske ledere fortjener skarp 
kritikk for at hele eurosonen 
nå er i resesjon, fem år etter 
at krisen brøt ut, skriver NTB 
2. juni. 
  EU forsøker å gi inntrykk 
av at ting er i ferd med å gå 

seg til i euro-
sonen, men 
tallene i re-
aløkonomien 
forteller noe 
annet, ifølge 
Stiglitz.

  – Det er vanskelig å opp-
rettholde systemet slik det er 
i dag. Det må enten bli mer 
eller mindre Europa, sier han 
til NTB.

– Europas ledere har
mislyktes totalt

Advarer mot nye 
vannskuter-regler

Det ble lansert et manifest for at 
annet Europa og protestert mot 
de massive nedskjæringene som 
spesielt rammer EU-land. 
  Den økonomiske krisen og 
nedskjæringspolitikken som 
har ført til massearbeidsløshet 
og fattigdom i land etter land, 
er det dystre bakteppet for dette 
nye initiativet. 
  – Det er en felles kamp, ikke 
bare grekernes. Alter Summit 
er en prosess som slutter når 
vi har fått reversert nedskjæ-
ringspolitikken, uttaler Susan 
George, mangeårig aktivist 
blant annet i Attac Frankrike og 
Transnational Institute (TNI). 
  Det var derfor ikke tilfeldig 
at Alter Summit ble avholdt i 
Aten. Hellas har stått i første 
linje når det gjelder nedskjærin-
ger, massedemonstrasjoner og 
høy arbeidsledighet. Seneste tall 
viser at over 62 prosent av ung-
dommen er arbeidsløse. Men 
også Spania, Portugal, Irland, 
Italia og mange av de sentral- 
og østeuropeiske land står midt 
i kampen. Alter Summit er en 
måte å vise at vi står skulder ved 
skulder med de som er hardest 
rammet. 
  Alter Summit ble åpnet med 
en kvinnesamling fredag 7. juni 
og etterpå fulgte parallelle mø-
ter om utdanning, helse, migra-
sjon og bolig. På kvelden var det 
stormøte med presentasjon av 
manifestet og innblikk i kam-
pene i Europa og støtten som gis. 
Lørdag var det flere parallelle 
møter om fascisme, gjeld, sosiale 
rettigheter og økologi i den før-
ste bolken, og sosial krise, gjeld, 
offentlige tjenester, demokrati 
og angrep på faglige rettigheter 
i den andre bolken. Lørdag kveld 
var det demonstrasjon mot kutt-
politikken og for et demokratisk 

og økologisk Europa med faglige 
og sosiale rettigheter. Søndag 
samlet medlemmene i Alter 
Summit seg for å diskutere veien 
videre. 

manifestet
Manifestet innledes med føl-
gende setning: «Europa står 
på randen av stupet og ser ned 
i avgrunnen.» Klarere kan det 
vel neppe sies. Ellers inneholder 
dokumentet fire hovedtemaer: 
Slutt på gjeldsslaveriet, Mot et 
økologisk og sosialt Europa –  re-
verser nedskjæringspolitikken, 
Rettigheter til alle – nei til fat-
tigdom og løsarbeidersamfunnet 
og For en demokratisk økonomi 
– bankerne skal tjene offentlige 
interesser. Manifestet slutter 
med å fastslå at den nåværende 
utviklingen i Europa represen-
terer en fullstendig fornektelse 
av demokrati. 
  Det har vært en lang og 
treig prosess for å få vedtatt 
Manifestet, men det kom i mål 
til slutt. 

fagbevegelsen er med 
Tre av de europeiske faglige 
føderasjonene har sluttet seg 
til Alter Summit. Det gjelder 
de offentlig ansattes (EPSU), 
transportarbeidernes (ETF) og 
lærernes (ETUCE) organisasjo-
ner. I tillegg har en rekke faglige 
landsorganisasjoner støttet det 
nye initiativet, i Italia (CGIL), 
Frankrike (CGT), Belgia (CSC 
og FGTB), Portugal (CGT-P), 
Storbritannia (TUC), Ungarn 
(MSZ OSZ) samt noen mindre 
fagorganisasjoner. Euro-LO har 
også gitt initiativet sin støtte, 
men altså ikke LO i Norge. 
  Foruten fagbevegelsen er 
en rekke sosiale bevegelser og 
ideelle organisasjoner med. På 

europeisk nivå gjelder dette or-
ganisasjoner som Attac, Jordens 
venner, Europas nettverk mot 
fattigdom, Greenpeace samt 
kvinne- og sosiale rettighetsor-
ganisasjoner. Fra Norge har For 
Velferdsstaten vært med fra be-
gynnelsen, som en av initiativ-
takerne, og i dag er også Nei til 
EU, LO i Oslo, Attac og Norges 
Sosiale Forum med i nettverket. 
Nesten 200 organisasjoner er til 
nå tilsluttet. 
  Det er en overvekt av sør-
europeiske og EU-vennlige or-
ganisasjoner i nettverket, og Nei 
til EU har derfor gjort en innsats 
for å få med våre nordiske søster-
organisasjoner. Folkebevægelsen 
mod EU i Danmark og finske 
Alternativ till EU reiste også til 
Aten. Sistnevnte er også tilslut-
tet. Svenske Folkrörelsen Nej 
till EU og islandske Heimssyn 
overveier i skrivende stund (23. 
mai). 

Norske deltakere
Over 50 norske var til stede un-
der Alter Summit i Aten med 
en klar overvekt at faglige re-
presentanter. Fra Nei til EU 
deltok leder Heming Olaussen, 
faglig leder Boye Ullmann 
og internasjonal leder Helle 
Hagenau. Hele styret i LO 
i Oslo, LO i Trondheim, LO i 
Tinn, Norges Sosiale Forum, For 
Velferdsstaten, Attac, en lang 
rekke fagorganisasjoner pri-
mært fra Oslo og mange flere var 
med i den norske delegasjonen. 
  PS: Denne artikkelen er skre-
vet før Alter Summit ble avholdt, 
men på grunn av Standpunkts 
trykketid kommer den ut etter 
begivenheten har funnet sted.  

Av helle hagenau
Internasjonal leder i Nei til EU

Alter Summit. Tusener krever stopp i nedskjæringspolitikken og et annet Europa. Bildet viser Alter Summit i 
Italia i mai.  foto: alter summit

ALTERNATivT TOPPmØTE i ATEN 7.–9. jUNi:

manifest for et
annet Europa

Den 7.–9. juni møttes flere tusen representanter fra 
fagorganisasjoner og sosiale bevegelser fra hele Europa i Aten 
under paraplyen «Alter Summit» (Alternativ toppmøte). 
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Den mest seigliva myten i EØS-
debatten er at Noreg er avhen-
gig av EØS-avtalen for å få selt 
varene og tenestene våre på EU-
marknaden. Den nye Menon-
rapporten trenger gjennom my-
ten, ved å vise at det er mogleg 
å dekke eksportverksemdene 
sine behov gjennom andre av-
taleformer enn EØS-avtalen.  
 – EU er utan tvil ein viktig 
eksportmarknad, seier Leo A. 
Grünfeld, leiar i Menon Busi-
ness Economics, som har utar-
beidd rapporten. 
 – EU står som mottakar av 
om lag 60 prosent av norsk eks-
port utanom olje og gass. Men 
EU sin del av eksporten er fal-
lande. Fiskeeksporten og eks-
porten innanfor maritim- og 
offshoresektoren går i aukande 
grad utanfor EU, seier Grün-
feld. 
 – Det er om lag 120 000 sys-
selsette innanfor eksporten til 
EU, fortel Grünfeld. Men eks-

porten til marknadar utanfor 
EU skaper enda fleire arbeids-
plassar i Noreg. Om lag 140 000 
personar er sysselsette med 
eks port til resten av verda. 

moderne frihandelsavtale 
Menon-rapporten slår fast at 
ein avtale som den EU forhand-
la fram med Sør-Korea i 2010 
kan vere eit alternativ til dagens 
EØS-avtale. Eit anna poeng er 
at avtalen viser at EU er villige 
til å inngå omfattande handels-
avtalar med viktige handels-
partnarar. 
 – Dette alternativet baserer 
seg på den mest moderne og 
omfattande bilaterale handels-
avtalen EU har inngått med eit 
anna land, seier Grünfeld, og 
peiker på at eit slikt alternativ 
også vil ligge nær opp til det dei 
fleste skeptikarane til dagens 
EØS-avtale ønskjer. 
 – Vi hoppa over ei sveitsisk 
løysing, fordi EU er så over-

trøytte av avtalane med Sveits. 
Vi ønskte difor å sjå etter andre 
avtalar, og helst då avtalar som 
EU har vist interesse for å inn-
føre med andre. 
 EU-avtalen gjev fri handel 
med alle industrivarer og eit 
særleg liberalt handelsregime 
knytt til tenestehandel, som går 
mykje lenger enn det ein har 
vorte samde om i WTO-saman-
heng. 

dekkjer behovet 
Menonrapporten viser at ein 
slik avtale også vil kunne sikre 
gode vilkår for eksporten. 
 – Vi har sett på om ein avtale 
som den EU har med Korea vil 
dekkje eksportørane sine behov, 
og ser at EØS-avtalen ikkje har 
like mykje å seie for all eksport, 
seier Leo Grünfeld. 
 Rapporten går gjennom åtte 
bransjar og vurderer i kva grad 
dei treng EØS-avtalen for å 
kunne eksportere. Av dei åtte 

bransjane vil 
prosessindus-
trien, sjømat, 
maritim og off-
shore leveran-
dørindustri, 
forbruksvare-
industri, utan-
riks sjøfart og 
reiseliv få dekt 

sine behov gjennom ein slik 
Korea-avtale. Teknologiindus-
trien og og forretningstenester 
og finanstenester er i stor grad 
styrte av reguleringar, stan-
dardar og produktregelverk frå 
EU. Her vil det vere behov for 
vidare forhandlingar dersom 
EØS-avtalen vert erstatta av ein 
annan avtale. 

Spennande alternativ 
Ann Ørjebu er leiar av ung-
domsutvalet i Industri Energi. 
Ho synest dette alternativet til 
EØS er spennande. 
 – Industri Energi har ikkje 

vedteke noko om EØS, men 
ungdomsutvalet vårt har vedte-
ke at vi ønskjer å skrote avtalen, 
seier ho. 
 – Våre medlemer kjem frå 
bransjar som står for 80 prosent 
av den norske eksporten. Eu-
ropa kjenner oss som ein stabil 
leverandør, seier ho. 
 – Vi skal ikkje la oss skremme 
av skremslepropagandaen. Det 
er ikkje meir hald i skremslene 
i dag enn for 20–30 år sidan, 
seier ho. 
 – Eg trur vi vil klare oss utan 
EØS, men det krev ein iherdig 
innsats og gode forhandlarar 
frå vår side. Å seie opp EØS krev 
gode avtalar for industrien, og 
eg trur vi kan få god bruk for 
denne utgreiinga. 

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no 

TRENg ikkjE EØS fOR å SELgE vARENE våRE:

knuser EØS-mytene
Ein ny rapport frå Menon Business Economics 
avdramatiserer konsekvensane for eksporten av å erstatte 
EØS-avtalen med andre avtaleformer. 

dette alternativet 
baserer seg på den mest moderne 
og omfattande bilaterale handels-
avtalen EU har inngått med eit 
anna land 
Leo A. grünfeld, 
leiar i menon Business Economics. 

,,

Alternativ til EØS er mogleg. – Vi skal ikkje la oss påvirke av skremslepropagandaen om at vi ikkje får selt varene våre, seier Ann Ørjebu, leiar i ungdomutvalet i Industri Energi.   
 foto: sindre humberset

Leo A. 
Grünfeld



 • Den store 
spenninga før 
landsmøtet var 
kven som skulle 
ta over for Paal 
frisvold, som i 
februar på ein 
dramatisk måte 
gjekk av som leiar. Medieblikk 
uttrykte i førre nummer stor 
sorg over at Frisvold skulle gå 
av, og vi frykta lenge at funge-
rande leiar Nikolai Astrup (bil-
det) skulle ta over. Astrup er ein 
svært dugeleg politikar som all-
tid stiller og argumenterer for 
EU-medlemskap på ein sakleg 
og utmerka måte. Men diverre 
saknar han den unike evna til 
å skape gode Medieblikk-saker, 
som Paal Frisvold hadde. Må vi 
rett og slett legge ned spalten?

• Vi vart letta 
då vi kunne lese 
at europafor-
skar jan Erik 
grindheim vart 
innstilt som ny 
leiar for Euro-
pabevegelsen. 
ABC Nyheter spurde 28. mai 
den påtroppande leiaren om ik-
kje dette blir ein tøff jobb, i lys 
av den økonomiske situasjonen 
og fallande medlemstal? 
 – Det er det jo. Det kan bare 
gå en vei – å bli bedre, svarar 
ein optimistisk Grindheim. Vi 
pessimistar veit derimot at ein 
situasjon aldri er så ille at det 
ikkje kan verte endå verre. Og 
i EU og Europabevegelsen har 
jo det vore trenden dei siste åra. 

• Jan Erik Grindheim undervi-
ser om europeisk integrasjon på 
NTNU. ABC Nyheter spør han 
om det er problematisk å vere 
forskar og aktivist på eitt og 
same område? 
 – Det er et godt spørsmål. Det 
er en stor utfordring. Det gjel-
der å holde tunga rett i mun-
nen, seier Grindheim. Eit kik i 
arkivet kan derimot tyde på  at 
det å halde tunga rett i munnen 
ikkje kjem heilt lett for Grind-
heim. I 2008 vart Grindheim 
intervjua av Dag og Tid. Han 
kommenterte mellom anna tal 
som viste at eit stort fleirtal av 
ungdomen ville røyste nei til 
EU. 
 – Tala fortel meg at norsk 
ungdom er vorten nasjonalis-
tisk. Når eg talar til studentane 
på universitetet om EUs indre 
marknad og tanken om samar-
beid over landegrensene, får eg 
stadig tilbakemeldingar som om 
eg var på senioruniversitetet: 
«Kva med kriminalitet og nar-
kotika?», sa Grindheim til avisa 
15. mai 2008.  
 – Ungdomen i dag er oppte-
ken av frykt, i staden for tru 
og håp. Og tryggleik vert knytt 
til det nasjonale. Denne frykta 
for andre og trua på at Noreg er 
best til å sikra absolutt alt – frå 

medieblikk
Av Sindre humberset

PÅ NETT MED NEI TIL EU

 WEB: neitileu.no (Nei til EUs nettsider)    TWITTER: twitter.com/neitileu

 FACEBOOK: facebook.com (Søk etter neitileu)
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mattryggleik til å nedkjempa 
kriminalitet – er sterk hjå ung-
domen, sa Grindheim. Nasjonen 
kan altså tilby tryggleik, men 
EU kan tydelegvis tilby tru og 
håp. Vi er samde i at EU ikkje 
kan tilby innbyggjarane mykje 
tryggleik. Og utviklinga sidan 
2008 viser vel diverre at det er 
lite av tru og håp også. 

• Jan Erik 
Grindheim er 
altså like frit-
talande og open 
om meiningane 
sine som sin for-
gjengar i leiar-
stolen. Det at dei begge også er 
glødande føderalistar gjer det 
heile ekstra interessant. 
Dag og Tid spurde han om EU-
debatten er daud: 
 – Det skal vera sikkert. Men 
vi som trur på prosjektet, må 
berre halda fram med å argu-
mentera. Både EU-hymna og 
EU-flagget er diverre tona 
ned i den nye Lisboa-traktaten, 
svarte han. 
 – Det syner at noko av det 
same som skjer i Noreg, skjer i 
EU. EU er for feige til å lyfta 
fram det store føderale prosjek-
tet, slo Grindheim fast. 
 Og grunnen til det er vel at 
EU, på same måte som stor-
parten av den norske ja-sida, 
forstår at det knapt finst EU-
føderalistar utanfor Brussel. 
Grindheim held fram:  
 – EU-kommisjonen burde 
stått hardare på for å få med-
lemslanda til å akseptera at dei 

ikkje lenger er nasjonalsta-
tar, men medlemsstatar i Unio-
nen.

• Enda meir 
gull frå dette 
fantastiske 
intervjuet med 
Grindheim i 
Dag og Tid i 
2008. Han slår 
fast at EØS-
avtalen var ein stor tabbe i den 
norske EU-politikken. 
 – Avtalen var meint å lura 
Noreg inn bakvegen, men har 
verka stikk motsett. Det var ein 
frekk manøver av Gro Harlem 
Brundtland. Likeins var trua på 
den nordiske dominoteorien feil 
– «fyrst tek vi Finland, så Sve-
rige og til slutt tvilaren Noreg». 
Ideen var god, men mangelen 
på openheit rundt det var for-
kasteleg, slo den nye ja-leiaren 
fast. Igjen, fabelaktig stoff, men 
korleis stiller Europabevegelsen 
seg til slike tankar? Vi vil minne 
om at Frisvold måtte gå etter å 
ha teke til orde for folkerøysting 
om EØS-avtalen.  

• Medieblikk er takksame for 
at Jan Erik Grindheim ikkje 
høyrde på sitt eige råd frå 2008: 
 – Vil du rå ein politikar i No-
reg med ambisjonar til å verta 
leiar i Europabevegelsen? 
 – Nei. Ingen norsk politikar 
med ambisjonar bør tala høgt 
om EU-medlemskap, var svaret. 
 Medieblikk ønskjer Jan Erik 
Grindheim velkomen som ny 
leiar i Europabevegelsen! 

Ukens skribent 22/2013:

Når Posten vil føra EU-politikk
Av Oddny Miljeteig, gruppeleiar for SV, bystyret i Bergen.

Kvar veke presenterer neitileu.no ein ny kommentar, skriven av 
ein person frå den utvida nei-alliansen. Her kan du jamvel finne 
kommentarar frå EU-tilhengarar som har noko meiningsfullt å 
melde. I denne spalta kan du lese eit kort utdrag frå nokre av 
dei siste kommentarane. Les heile teksten på neitileu.no

Nei-alliansen

LANdSmØTE i STOR TiLBAkEgANg:

Europabevegelsen 
legg ned fylkeslaga 
Ein kriseråka ja-organisasjon må kutte i organisasjonen. 

8.–9. juni har Europabevegel-
sen sitt landsmøte. Stadig dår-
lege meiningsmålingar og ho-
vudsponsor NHO som takkar 
for seg, gjer at organisasjonen 
no legg ned fylkesnivået. 
 – Vi vil være en mer akti-
vitetsbasert bevegelse, seier 
fungerande leiar Nikolai As-
trup til NTB 7. mai. Det kan 
kome godt med for ein orga-
nisasjon som ikkje akkurat 
har vore prega av grasrotsak-
tivisme. 
 – Vi moderniserer organi-
sasjonsstrukturen og går fra 
tre til to ledd. Istedenfor å ha 

en partistruktur med fylkes-
lag og lokallag, som er byrå-
kratisk og lite framtidsrettet 
for en kunnskapsbank som 
det Europabevegelsen skal 
være, vil vi ha et sentralstyre 
og ulike europalag, seier han.  

NhO kuttar støtta 
I 2013 får ikkje Europabeve-
gelsen støtte frå NHO lenger, 
etter å gått ned frå 2,5 mil-
lionar i 2011 og 1,75 millionar 
i 2012. Det samla budsjettet 
i 2012 var på 6,5 millionar. 
Medlemstalet har gått ned frå 
5321 i 2010, til 3130 i 2012. 

Posten gjekk eingong med 
post. Det finst heltesoger 
om postmenn som sette liv 
og helse på spel i snø og for-
rykande uver for å få posten 
fram. Men Posten er vorte 
aksjeselskap. Til barndoms-
heimegrenda mi kom varsel 
om at Posten ville slutta med 
postlevering frå årsskiftet. 
EUs fjerde postdirektiv er 

ikkje norsk 
vedteken 
politikk. 
Saka om 
postlevering 
til Eikemo-
grenda viser 
at Posten oppfører seg som 
ein trojansk hest for EU-
politikk. Men vonleg er ikkje 
siste ord sagt.

Ukens skribent 21/2013:

vi er ikke i mål
Av Heidi Larsen, rådsmedlem i Nei til EU, aktiv i LO og i SV. 

Nå er det vel 
ingen grunn 
til å være 
medlem av 
Nei til EU 
lengre, var 
det mange 
som sa etter folkeavstem-
minga den 28. november 
1994. – Joda, selvfølgelig er 
det det, sa jeg. Norge er jo 
fortsatt medlem av EØS, og 
sånn kan det jo ikke være. 
Så da er spørsmålet, har den 

kampen vi EØS-motstan-
dere har kjørt gjennom alle 
disse åra nyttet? Mitt svar er 
et ubetinget ja. Vedtaket som 
ble gjort på LO-kongressen 
er veldig klart og tydelig, et 
vedtak om at norske tariffav-
taler og norsk arbeidslivslov-
giving skal ha forrang fram-
for EU-regler. Den jobben vi 
har gjort har nyttet, men vi 
er ikke i mål ennå. Jeg invi-
terer deg derfor til å bli med 
på laget!

Ukens skribent 20/2013:

kjære gerd!
Av Nina Skranefjell, styreleder i Norges Sosiale forum

I Aten i juni møtes fagfore-
ninger og andre engasjerte 
fra Europa for å delta i et 
alternativt toppmøte, Alter 
Summit, for å samles om en 
ny politikk. Vi inviterer Gerd 
Kristiansen og resten av LO 
med! 7.–9. juni samles repre-
sentanter fra fagorganisasjo-
ner og sosiale bevegelser fra 
hele Europa seg i Aten under 
paraplyen Alter Summit. Der 
vil det lanseres en plattform 

for et annet 
Europa . Vi 
v i l  ha mer 
demokratisk 
kontroll over 
samfunnet 
og verden vi 
lever i. Måten EU undergra-
ver dette prinsippet bekym-
rer oss. Vi reiser derfor til 
Alter Summit-initiativet og 
oppfordrer LO til å slutte seg 
til.

Ukens skribent 19/2013:

EØS skal ikke diktere 
norsk arbeidsliv
Av Eldar Myhre, avtroppende leder av Fellesforbundet i Stavanger. 

I januar 
i år gikk 
480 fram-
stående 
jurister og 
professorer 
i arbeidsrett 
og sosialrett fra 32 euro-
peiske land sammen om 
et manifest som kritiserer 
utviklingen i EU i sylskarpe 
ordelag. Manifestet peker på 
at det foregår en akselera-

sjon innen EU med drastiske 
endringer av lovgivningen 
for arbeidslivet. Det fører til 
prekære ansettelsesforhold, 
til utrygghet, høy arbeids-
løshet, økende fattigdom og 
sosial uro. 
 Vi må slutte å være blå-
øyde. Vi blir stadig vekk 
trukket inn i nye EU-vedtak 
som viser seg å bli langt mer 
omfattende enn forutsetnin-
gene. 
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Dersom hand-
hevingsdi-
rektivet vert 
vedteke slik 
det ser ut no, 
vil fleire av dei 
norske tiltaka 
mot sosia l 
dumping ver-
te ulovlege. 
Nettopp der-
for vart hand-
hevingsdirektivet eit tema på 
LO-kongressen i mai. Resultatet 
vart eit vedtak som stiller hardt 
mot hardt dersom direktivet går 
på tvers av dei norske tiltaka 
mot sosial dumping. LO vedtok 
at: «Dersom EUs håndhevings-
direktiv krever fjerning av tiltak 
mot sosial dumping, må reserva-
sjonsmuligheten benyttes».
 Også utanriksminister Espen 

Barth Eide deler LO si uro over 
handhevingsdirektivet. 
 – Vi arbeider nå aktivt for at 
håndhevelsesdirektivet ikke 
skal legge begrensninger på 
våre muligheter til å ha effek-
tive og målrettede tiltak mot 
sosial dumping. Dette er en høyt 
prioritert sak for regjeringen, sa 
Eide til NTB 14. mai.

Ny de facto-rapport 
Ba kg r unnen for at EU-
kommisjonen har foreslått 
handhevingsdirektivet, er at 
dei ønskjer å stramme inn på 
korleis det allereie eksisterande 
utstasjoneringsdirektivet vert 
praktisert. Roar Eilertsen frå 
kunnskapssenteret De Facto 
har utarbeidd ein rapport om 
direktivet. 
 – Handhevingsdirektivet, slik 

framlegget ser ut no, vil setje 
sperrer mot å kome med nye 
tiltak mot sosial dumping, seier 
Roar Eilertsen frå kunnskaps-
senteret De Facto, seier Roar 
Eilertsen. 
 – Sjølv EU-kommisjonen og 
arbeidsgjevarsida har eit ønskje 
om at det skal vere eit regulert 
arbeidsliv. Difor kjem dei med 
dette framlegget til eit hand-
hevingsdirektiv. Men direktiv-
framlegget er etter mi meining 
så dårleg at det er til å gråte av, 
seier Eilertsen. 
 – Direktivteksten slår fast 
at det ikkje er aktuelt å endre 
utstasjoneringsdirektivet, og 
det slår fast at EU-reglane er 
maksimumsreglar, seier han. 
Det betyr at medlemslanda ikkje 
kan innføre strengare reglar enn 
det som står i direktivet. 

 – Det er bra at det kjem reg-
lar for å regulere bruken av ut-
stasjonering, men det er synd 
at framlegget er så dårleg som 
dette. 

Noreg går lenger 
Handhevingsdirektivet pre-
senterer ei uttømmande liste 
over kva kontrolltiltak som kan 
brukast for å sikre at lover og 
reglar vert følgde i norsk ar-
beidsliv. Fleire av dei viktigaste 
tiltaka som norske styresmakter 
har innført dei siste årene står 
ikkje på denne lista og vil der-
med ikkje verte godtekne av EU. 
Kampen mot sosial dumping i 
Noreg vil kunne verte sett kraf-
tig tilbake om direktivet vert 
vedteke.
 – Fleire av tiltaka mot sosial 
dumping er utanfor lista over 

godkjende tiltak. Det gjeld krav 
til ID-kort, registreringsplikt for 
bemanningsføretak, godkjen-
ningsordning for reinhaldsverk-
semder. Dei er innførte av den 
norske regjeringa, men vil stride 
mot handhevingsdirektivet, 
seier Eilertsen. 
 Direktivet opnar for krav til 
solidaransvar, men krava vil 
vere dårlegare enn det Noreg 
har innført. 
 – Det finst ikkje noko lov i 
Noreg som det vert brote så my-
kje mot som arbeidsmiljølova. 
Handhevingsdirektivet vil setje 
sperrer mot å kome med nye 
tiltak mot sosial dumping, slår 
Eilertsen fast. 

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no

REgjERiNgA STØTTAR LO-vEdTAk Om hANdhEviNgSdiREkTivET:

Barth Eide 
lovar kamp
Dersom handhevingsdirektivet vert vedteke slik det ser ut no, vil fleire av dei 
norske tiltaka mot sosial dumping verte ulovlege. 

Regjeringa vil kjempe. Utanriksminister Espen Barth Eide slår fast at regjeringa prioriterer høgt å sikre at handhevingsdirektivet ikkje kjem i konflikt med dei norske tiltaka mot sosial 
dumping. foto: anne garvoll

Roar 
Eilertsen
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• Sverige må betale 25 mil-
lionar kroner i bot for å somle 
med å innføre EUs datalag-
ringsdirektiv, skriv SVT.se 
30. mai. – Vi har handert 
dette så godt som vi kunne. 
Det har vore vanskelege av-
vegingar som vi trengde tid 
for å diskutere og analysere, 
seier den svenske justismi-
nisteren Beatrice Ask (bile-
tet). Direktivet skulle innfø-
rast alt i 2007, men Sverige 

innførte di-
rektivet først 
i 2012, etter at 
EU-domstolen 
i 2010 slo fast 
at direktivet 
måtte imple-
menterast. 

Domstolen godtok ikkje argu-
menta om at regjeringa ønskte 
å verne om privatlivet, og at 
debatten i Sverige har vore 
intens. 

• Vestfold Nei til EU arran-
gerer valgmøte tirsdag den 
27. august 2013 med tema: 
«EU/EØS og stortingsval-
get». Møtet vil finne sted kl. 
18.30 i Tønsberg i den nye 
kafeen på Vestfoldmuseet, 
Kastellkafeen, Farmannsvn. 
30. Alle fylkespartiene i 
Vestfold er invitert til mø-
tet og i skrivende stund har 
Lars Egeland, stortingsrepre-
sentant fra SV og Kathrine 

Kleveland, stortings kandidat 
for Sp, samt Daniel Hesby 
Hansen fra Rødt, bekreftet at 
de kommer. Styret i Vestfold 
Nei til EU ønsker å arrangere 
dette valgmøte forut for stor-
tingsvalget, for sette fokus 
på spørsmålene rundt EØS-
avtalen og Norges forhold til 
EU. Det blir oppdatert omtale 
av møtet på fylkeslagets hjem-
mesider www.neitileu.no/
vestfold

• Den tyske energikommis-
særen Günther Oettinger 
brukte uvanleg klar tale 
for EU-kommissærar på eit 
møte i Brussel, i følgje euro-
paportalen.se 29. mai. Han 
kritiserte Brussel for å ik-
kje tilstrekkeleg innsjå den 
verkeleg dårlege tilstanden 
unionen er i. 
 – Eg uroar meg for at 
altfor mange i Europa no 
fortida trur at alt kjem til å 
verte bra. Eg uroar meg for 
land som i grunnen knapt 

er regjer-
lege, som 
Bulgaria, 
Romania 
og Italia, sa 
kommis-
særen. Han 
skulda vi-
dare den bri-
tiske statsministeren David 
Cameron for å regjere med 
ei «engelsk tea-party-rørsle» 
og Frankrike for å vere heilt 
ubudde når det gjeld økono-
mien i landet. 

Sommel gir EU-bot

Valgmøte i Vestfold

– EU på konkursens rand

EU utsetter liberaliseringen 
av kabotasjereglene, men EU-
kommisjonen er klar på at over 
tid skal nasjonale restriksjoner 
vekk.
 – De nåværende kabotasje-
restriksjonene er i strid med tan-
ken om et felles europeisk indre 
marked, som garanterer alle inn-
byggerne rett til å arbeide, reise 
og handle fritt. Likevel finnes de 
på grunn av frykt for mulig ut-
nytting og sosial dumping, heter 
det i en pressemelding fra EUs 
transportkomissær Siim Kallas 
etter diskusjoner i ministerrådet 
og EU-parlamentet denne våren 
om EUs kabotasjeregler.

Ulovlig i Norge 
Kabotasje er i utgangspunktet 
ikke tillatt i Norge, men trans-
portører fra EU/EØS-området 
kan utføre kabotasjekjøring på 
følgende vilkår:
• Kabotasjen må utføres med 
samme kjøretøy som ble brukt 
for den internasjonale transpor-
ten inn i Norge.
• Det kan utføres maksimalt tre 
kabotasjeturer etter den interna-
sjonale transporten.
• Lossing etter den siste kabo-
tasjeturen skal finne sted innen 
syv dager etter at den internasjo-
nale lasten ble levert.

LO krever restriktive regler
Samferdselspolitisk uttalelse 
fra LO-kongressen  i mai slår 
fast at «Transportnæringen har 
omfattende problemer med so-
sial dumping både innen gods-
transport og persontransport. 
Utenlandske transportører ut-
fører lovlig og ulovlig kabota-
sjekjøring der de utkonkurrerer 
norske aktører gjennom lave 
sjåførlønninger. Andelen uten-
landske vogntog på norske veier 
øker.» 
 LO ønsker derfor et fremtidig 
restriktivt regelverk for kabota-
sje innen godstransport minst 
like strengt som i dag, og at det 
settes inn tilstrekkelig kontroll-
ressurser fra myndighetenes 
side.

– Reglene vil endre seg
EU-kommisjonen ønsker en li-
beralisering av kabotasjereglene. 
Begrunnelsen er å stimulere 
til økt konkurranse mellom de 
ulike landenes transportører, 
som kommisjonen mener vil 
bidra til økonomisk vekst. 
 Både i EU-parlamentet og 

fra medlemsland har det kom-
met motforestillinger mot EU-
kommisjonens ønske om å libe-
ralisere regelverket allerede fra 
2014. Ministerrådets diskusjon 
i mars viste at enkelte land, som 
Romania og Portugal, støttet 
videre liberalisering nå. Andre, 
herunder Danmark, mente man 
må sikre kontrollen av gjeldende 
bestemmelser blant annet med 
tanke på arbeidsvilkår før reg-
lene eventuelt endres. En tredje 
gruppe land, blant dem Polen, 
Ungarn og Tyskland, ba kommi-
sjonen legge frem en rapport om 
virkningene av dagens regelverk, 
før man fremmer forslag til yt-
terligere markedsåpning. Dette 
vil trolig bli prosessen videre.
 – Det er klart at kabotasje-
reglene vil endre seg på lang sikt, 
men det skal gjøres skikkelig og 
i samråd med alle interessenter, 
heter det i EU-kommisjonens 
pressemelding. Det signaliseres 
at nye regler ikke kommer før i 
neste kommisjonsperiode, som 
starter i 2015.

kløft i lønn og arbeidsvilkår
Det har vært en markant økning 
i kabotasjekjøringen. De tolv 
nyeste medlemslandene i EU 
har gått fra en andel på 12 pro-
sent i 2007 til 40 prosent i 2011. 
Ikke bare er det en kløft mellom 
de vest- og de øst-europeiske 
landene når det gjelder lønns-
nivå og arbeidsvilkår. Vilkårene 
i vest (EU-15) har blitt dårligere 
som følge av liberaliseringen 
og EU-utvidelsene. Den euro-
peiske transportarbeiderføde-
rasjonen er motstander av videre 

deregulering.
 Kabotasjekjøringen er også en 
trussel mot bærekraftig gods-
transport. Både i Norge og EU 
er det et mål at en større andel 
av den fremtidige godstranspor-
ten skal overføres fra vei til sjø 
og bane. Fortsatt økt kabota-
sjekjøring betyr at sjø og bane 
ikke klarer å konkurrere med 
veitransporten.

Av morten harper
Utredningsleder i Nei til EU

fRiTT fRAm fOR UTENLANdSkE vOgNTOg: 

kabotasjen 
kommer
Kabotasjekjøring vil si at en utenlandsk transportør kan 
kjøre frakt eller passasjerer mellom to punkt i Norge. Til 
nå har kabotasje vært ulovlig i Norge, men nye EU-regler 
gir frislipp. 

Undergraver arbeidsplasser og sikkerhet. EU-kommisjonen ønsker 
en liberalisering av kabotasjereglene, som vil fjerne restriksjoner mot at 
utenlanske vogntog fritt kan ta oppdrag i Norge.  arkivfoto

Europas krise
– krisas Europa
Tidsskrifet Vardøger 34 behandler krisa 
i EU grundigere enn noe annet norsk tidskrift: 
Krisas økonomiske årsaker og forløp, «Europa-
ideologiens» krise, de styrende klassemotsetninger 
og fagbevegelsen rolle, hvilken rolle økonomisk 
vitenskap og de EU-intellektuelle spiller, 
«Europautredningen». Forfattere: Dag og Ståle 
Seierstad, Asbjøn Wahl, Tor Halvorsen, Ingrid 
Hjertaker, Hans Ebbing, Jan Mønnesland, Roy 
Pedersen, Tony Johansson, Rune Skarstein. 
Red.: Tor Halvorsen og Hans Ebbing. Heftet er 
tilegnet Dag Seierstad for hans enestående arbeid 
i folkeopplysningens tjeneste om EU-prosessen.

Kjøpes hos Tronsmo Bokhandel, Oslo, eller hos www.
vardoger.no. Løssalg kr. 200,-, i abonnement kr. 170, + 
porto. Utkommer med ett hefte i året.
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morten harper (red.): 
EU-kontroll. Skal Brussel styre 
norsk veitransport, luftfart og 
jernbane?
Kr 50,–. Medlemmer kan få Vett 
gratis som istikk i Standpunkt
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JERNBANEN EUs forslag til Jernbanepakke IV pålegger full 
konkurranse på jernbanen, inkludert nasjonal passasjertrafikk. 
Erfaringer fra Sverige viser at det kan føre til mer kaos på tog-
strekningene og et dyrere og dårligere tilbud. Norge kan si nei til 
å ta regelverket inn i EØS-avtalen.

KABOTASJE Sosial dumping er et stort problem i transport-
bransjen. Kabotasje er transport mellom steder i et annet land enn 
transportøren hører hjemme.  Det er i utgangspunktet ikke tillatt i 
Norge, men transportører fra EU/EØS-land kan drive en begrenset 
kabotasjekjøring. Andelen utenlandske vogntog på norske veier 
øker. Lovlig og ulovlig kabotasje utkonkurrerer norske firma med 
lave sjåførlønninger. Mange utenlandske vogntogn er ikke utrustet 
for norsk føre og forhold. EU ønsker å fjerne begrensningene for 
kabotasjekjøring.

HVERDAGEN Vi kjenner godt EU-kontrollen for personbiler. Brussel 
tar også styring på mange andre områder. I fjor høst foreslo EU 
årlig kontroll av moped, motorsykkel og traktor, men den tungvinte 
ordningen ble trukket etter motstand blant annet fra Norge. Gjennom 
EØS-avtalen pålegges vi den nitide kontrollen på flyplasser og EU har 
nå foreslått å frata flypassasjerene rettigheter når fly kanselleres. 
Det er også EU som pålegger anbud slik at nye firma overtar lokale 
bussruter.
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EU-KONTROLL
Skal Brussel styre norsk veitransport, 
luftfart og jernbane?

«LO er sterkt imot at staten 
gjennom jernbanepakke IV skal 
pålegges å konkurranseutsette 
persontrafikken med jernbane 
og åpne det innenlandske 
persontrafikkmarkedet for fri 
konkurranse.»
LO-kongressen i mai 2013 krever EØS-veto mot Jernbanepakke IV slik
EU-kommisjonen har foreslått den 2-2

0
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i dette nummeret av 
Standpunkt går vi gjennom 
partia sine vedtekne 
stortingsvalprogram, og 
ser på korleis dei stiller 
seg til viktige EU- og EØS-
spørsmål. 

Vi vurderer aktuelle EØS-
direktiv, og korleis ulike regje-
ringsalternativ vil kunne slå ut 
for dei viktigaste EU- og EØS-
sakene. 

Nokre hovudpoeng 
Oppsummeringa av partipro-
gramma gjer det mogleg å drage 
nokre konklusjonar: 
• Venstre har vorte eit «tja»- 

parti etter at ja- og nei-sida kom 
til eit kompromiss på landsmø-
tet.  
• FrP ønskjer å reforhandle 
EØS-avtalen og vil fortlø-
pande vurdere Schengen-
medlemskapet. 
• Senterpartiet ønskjer folke-
røysting om EØS-avtalen og 
utmelding av Schengen-avtalen. 
• Arbeidarpartiet ønskjer å 
bruke handlingsrommet i EØS-
avtalen aktivt for å ivareta ar-
beidstakarane sine rettar.  

Regjeringsalternativa 
Kva tyder så dei vedtekne par-
tiprogramma for EU- og EØS-
debatten etter stortingsvalet? 

Kva vil dei ulike regjeringsalter-
nativa gjere? 
  EU-krisa og den store EU-
motstanden i folket har gjort det 
heilt klart at det ikkje finst noko 
regjeringsalternativ som ser for 
seg ein EU-søknad i komande 
periode. Ingen av dei raudgrøne 
partia, dei borgarlege partia 
eller dei tre partia som ikkje er 
på Stortinget går inn for EU-
søknad i komande periode. 
  Den nye EØS-debatten dei 
siste åra har flytta standpunkta 
til fleire av partia, noko som 
kan få store konsekvensar for 
politikken som vert ført etter 
valet, men ingen av dei aktu-
elle regjeringsalternativa vil 

gå inn for å seie opp EØS-
avtalen. På raudgrøn side er 
både SV og Senterpartiet kla-
re EØS-motstandarar, men 
Arbeidarpartiet er like klare for. 
Det vil altså vere duka for fleire 
dragkampar om aktuelle EØS-
saker, men Arbeidarpartiet har 
også gjort det klart at dei ønskjer 
å utnytte handlingsromet i EØS 
for å ivareta arbeidstakarrettar. 
Kva det tyder vil berre praksisen 
vise. 
  Dei borgarlege partia er alle 
tilhengarar av EØS, men FrP 
skil seg frå dei andre ved å ville 
reforhandle avtalen for å hindre 
eksport av velferdsordningar. 
KrF vil utnytte handlerommet 

og opnar for bruk av reserva-
sjonsretten. Høgre og Venstre 
har svært små ambisjonar og 
vil avgrense seg til ein «aktiv 
Europapolitikk». 
  Det er fleire parti som no 
har teke stilling til Schengen-
avtalen. Frp ønskjer å vurdere 
om Noreg er tent med avtalen. 
Senterpartiet vil jobbe aktiv for 
å melde Noreg ut av Schengen-
avtalen og SV ønsker ei grundig 
evaluering og ei utgreiing av 
alternativ til avtalen. Raudt og 
Kystpartiet er mot Schengen. 
Dei største partia i kvar blokk 
ser ikkje ut til å ville gjere noko 
med avtalen.  

Direktivflaum med borgarleg regjering? Stø EØS-kurs med  raudgrøn regjering? Les partigjennomgangen vår!
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Arbeiderpartiets leder 
jens Stoltenberg
Foto: Arbeiderpartiet

Arbeiderpartiet mener at 
«EØS-avtalen er Norges vik-
tigste internasjonale avtale og 
gir norsk næringsliv tilgang 
til et stort eksportmarked. 
[...] Arbeiderpartiet mener 
dette er viktig for å ivareta 
norske interesser, økonomisk 
og sikkerhetspolitisk. [...] 
Arbeiderpartiet har ikke 
endret syn på at medlem-
skap i EU ville være en for-
del for Norge. Samtidig er 
Arbeiderpartiet et parti hvor 
det er rom for ulike syn i EU-
spørsmålet. Vi mener at Norge 
må ha handlefrihet til å vur-
dere om det igjen skal søkes 
medlemskap i EU, basert på 
en stabil tilslutning i folket».  
Arbeiderpartiet mener også at 
en EU-søknad bør behandles 
på samme måte som tidligere, 
de vil videre føre en aktiv 
Europapolitikk, stimulere 
til Europadebatt og utnytte 
handlingsrommet i EØS for 
å ivareta arbeidstakerrettig-
heter.  

Svs leder 
Audun Lysbakken
Foto: SV

SV sier nei til norsk EU-
medlemskap og vil at «Norge 
innleder forhandlinger med 
EU om en mindre omfattende 
handels- og samarbeidsavtale 
som erstatter dagens EØS-
avtale. Å sikre at EØS ikke kan 
overprøve tariffavtaler, at lov-
givningen for arbeidslivet ikke 
kan svekkes av EU og at EU-
regler ikke kan sette til side 
ILO-konvensjoner Norge har 
forpliktet seg til å følge». SV 
ønsker at «Norge aktivt benyt-
ter reservasjonsretten i EØS» 
og ønsker videre en «grundig 
evaluering av Schengen-
avtalen, og en utredning om 
alternativer til avtalen» og 
vil ha en «vridning av norsk 
matimport bort fra EU over til 
land i sør». SV mener Norge 
«må være med å bidra til å løse 
krisen i Europa, også gjennom 
lån til kriserammede land. 
[...] SV ønsker ikke at Norge 
bidrar til EUs nordiske kamp-
gruppe.»

Rødts leder
Bjørnar moxnes
Foto: Eivind Formoe

Rødt arbeider blant annet for: 
«At Norge ikke blir medlem av 
EU. Å få sagt opp EØS-avtalen. 
At Norge aktivt skal bruke 
reservasjonsretten i EØS-
avtalen. Å forsvare faglige ret-
tigheter mot angrep med bak-
grunn i EU-vedtak. Å hindre 
norsk tilknytning til euroen. 
Å hindre norsk tilknytning 
til EUs utenriks-, sikkerhets- 
og forsvarspolitikk. Å si opp 
Schengenavtalen. Å forsvare 
faglige rettigheter mot an-
grep med bakgrunn i EU-
direktiver, som vikarbyrådi-
rektivet og tjenestedirektivet.» 
Partiet arbeider videre for at 
«inntil EØS-avtalen er sagt 
opp, må Norge kreve unntak 
for hele energisektoren», og å 
«lage nye ikke-diskrimineren-
de regler for arbeidsinnvand-
ring som også motvirker sosial 
dumping. Å melde Norge ut av 
EØS vil være det viktigste for å 
få til dette.» 

Senterpartiets leder
Liv Signe Navarsete
Foto: John Øyslebø

Senterpartiet sier som ventet 
nei til norsk EU-medlemskap, 
og ønsker å «erstatte EØS-
avtalen med handels- og 
samarbeidsavtaler med EU». 
Videre vil partiet «at det nor-
ske folket selv skal påvirke 
avgjørelsen om Norge skal 
være medlem i EØS, og ha et 
framtidig mål om en folke-
avstemning om Norges EØS-
medlemskap». Inntil det har 
skjedd, vil partiet bruke reser-
vasjonsretten i EØS-avtalen 
mer aktivt, og konsekvent 
avvise regelverk som ikke er 
EØS-relevant. Videre vil de 
jobbe aktivt for å melde Norge 
ut av Schengen-avtalen, og de 
ønsker «at Norge prioriterer 
en nordisk styrke i FN-regi 
framfor deltagelse i den nor-
diske militære innsatsgruppa 
til EU». Partiet mener også at 
eksport av velferdsordninger 
til EØS-området representerer 
en utfordring for de norske 
velferdssystemene. 

kristelig folkepartis
leder knut Arild hareide
Foto: Marianne Granheim Trøiflat 

KrF hegner om EØS og åpner 
for et EØS+. KrF mener at 
«de nåværende tilknytnings-
former til EU fremdeles 
tjener landet vårt best. Det 
vil imidlertid være viktig for 
Norge å følge aktivt opp nye 
samarbeidsinitiativ i EU i 
tråd med norske interesser og 
prioriteringer.» Videre heter 
det: «EØS-avtalen innebærer 
imidlertid også demokratiske 
utfordringer ved at det tas 
beslutninger i EU som Norge 
i liten grad har mulighet til å 
delta i. [...] Vi må utnytte det 
handlingsrommet vi har og 
våge å bruke vår uavhengige 
stemme. Reservasjonsretten i 
EØS må kunne benyttes aktivt 
i særlige viktige spørsmål.» 
KrF vil også stimulere til at 
«import av landbruksvarer fra 
EU erstattes med import fra 
fattige land». 

STANdPUNkT hAR gåTT gjENNOm PARTiPROgRAmmA fØR STORTiNgSvALET 2013:

Stor skilnad i EU-saker ved regjeringsskifte
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venstres leder
Trine Skei grande
Foto: Venstre

Venstres programutkast 
hadde to alternativer om 
EU-medlemskap. Det ene 
alternativet gikk inn for EU-
medlemskap på lang sikt, og 
det andre ville videreutvikle 
vår relasjon til EU gjennom 
EØS. Landsmøtet endte på at 
«Venstre er grunnleggende 
positiv til et sterkt europeisk 
samarbeid. Norsk europapo-
litikk utøves i dag gjennom 
EØS-avtalen, Schengen-
avtalen og øvrige avtaler med 
EU. [...] EU er Norges viktigste 
handelspartner, og en ster-
kere integrasjon mot EU vil 
være positivt for norsk og 
europeisk næringsliv, handel 
og utvikling». De mener vi-
dere at «Hvis spørsmålet om 
EU-medlemskap blir aktuali-
sert, kan det kun avgjøres av 
Stortinget etter en ny folkeav-
stemning. En eventuell ferdig 
forhandlet avtale må derfor 
legges frem for det norske folk 
til avstemning». Venstre vil 
føre en aktiv Europapolitikk. 

høyres leder 
Erna Solberg
Foto: Høyre

Det mest påfallende med 
Høyres program er hvor 
lite som står om EU/EØS. 
De slår fast at: «Tilgang til 
EUs indre marked gjennom 
EØS-avtalen er en viktig for-
utsetning for å sikre velferden 
i  det norske samfunnet. Det 
norske samfunnet formes av 
beslutninger tatt i et politisk 
system der norske velgere ikke 
er representert. Dette er et 
demokratisk problem. Høyre 
ønsker derfor i lengden å er-
statte EØS-avtalen med full 
deltakelse i EU. Norges sikker-
hetspolitiske behov ivaretas i 
stor grad gjennom NATO, men 
et norsk medlemskap i EU 
vil ytterligere kunne styrke 
Norges sikkerhet på sikt. [...] 
Spørsmålet om medlemskap 
i EU skal avgjøres ved folke-
avstemning. Så lenge Norge 
ikke er medlem, vil Høyre 
prioritere en mer aktiv euro-
papolitikk.» Videre vil partiet: 
«prioritere tilstedeværelse i 
EU-sammenhenger».

miljøpartiet de grønnes 
nasjonale talskvinne
hanna E. marcussen
Foto: Monica Løvdahl

Miljøpartiet vil «Samarbeide 
med grønne partier i Europa 
for å tilpasse EØS-avtalen 
og tilhørende EU-strukturer 
prinsippene for en grønn 
økonomi. Samtidig må Norge 
markere motstand mot EU-
regler som svekker handlings-
rommet for grønn politikk». 
De ønsker at andelen fornybar 
energi i Norge skal økes for å 
oppfylle EUs fornybardirektiv, 
og er bekymret for at interna-
sjonale avtaler overfører makt 
til organer som EU-domstolen. 
De Grønne vil arbeide «for å 
oppheve Norges tilslutning til 
EUs datalagringsdirektiv», og 
vil samarbeide med partier i 
Europa om å utvikle en human 
flyktning- og innvandringspo-
litikk. «En restriktiv norsk po-
litikk vil øke presset på andre 
europeiske land, legge til rette 
for økt illegal innvandring og 
bidra til menneskelige tragedi-
er [...] ved EU/EØS-områdets 
yttergrenser».

fremskrittspartiets leder 
Siv jensen
Foto: Frp

«EØS-avtalen sikrer norsk ad-
gang til EU’s indre marked, og 
er av vital betydning for norsk 
næringsliv. [...] FrP vil arbeide 
for å forbedre EØS-avtalen 
med sikte på å sikre norske 
interesser. Avtalen må på en-
kelte områder tolkes strengere 
og om nødvendig reforhand-
les. Spesielt gjelder dette på 
områder knyttet til eksport av/
tilgang til norske velferdsytel-
ser», heter det i programmet. 
Fremskrittspartiet «mener 
derfor det er behov for å refor-
handle EØS-avtalens bestem-
melser knyttet til arbeids- og 
velferdsordninger». Partiet 
vil «respektere folkets syn i 
en eventuell folkeavstemning 
om norsk EU-medlemskap», 
fjerne «særnorske regler som 
blant annet forbyr innførsel 
av produkter som er lovlige i 
EU», og vurdere «fortløpende 
om Norge er tjent med fortsatt 
medlemskap i Schengen».

kystpartiets leder 
Bengt S. johansen
Foto: Kystpartiet

«Kystpartiet er imot norsk 
medlemskap i EU og EØS og 
er motstander av Schengen-
avtalen. Norge bør basere sitt 
forhold til EU på en handels-
avtale som gir oss mulighet 
til å sikre nasjonal kontroll 
over arbeidsmarked, natur-
ressurser og nøkkelbedrifter. 
Grensekontrollen gjeninnfø-
res mot EU,» heter det i pro-
grammet. «Norsk arbeidsliv 
bør ikke baseres på import av 
utenlandsk arbeidskraft. I dag 
er EØS-avtalen et viktig hin-
der i kampen mot sosial dum-
ping. Norske lønnsavtaler og 
arbeidsmiljø trues. Norge bør 
si opp EØS-avtalen og gjen-
innføre innvandringsstoppen 
overfor EU-borgere. [...] Den 
største trusselen mot vanlige 
folks trygghet er den frie fly-
ten av kriminelle og terrorister 
over landegrensene. Norge bør 
melde seg ut av Schengen [...] 
Kriminelle utlendinger bør 
utvises fra Norge.»

STANdPUNkT hAR gåTT gjENNOm PARTiPROgRAmmA fØR STORTiNgSvALET 2013:
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Borgarleg direktivflaum 
Ingen dei borgarlege partia ut-
trykkjer i programma sine noko 
uro over konsekvensane for ar-
beidslivet av EØS-avtalen. Det er 
difor liten grunn til å vente at ei 
borgarleg regjering vil motsette 
seg nokon av dei problematiske 
EØS-direktiva og andre regu-
leringane innanfor arbeidslivs-
området som er venta framover, 
som jernbanepakke 4 og EUs 
handhevingsdirektiv. 
  I tillegg vil ei ny regjering 
etter valet overta prosessen 
med bruk av reservasjonsretten 
mot EUs postdirektiv. Ingen av 
dei borgarlege partia ønskte å 
bruke reservasjonsretten mot 

postdirektivet, så det er grunn 
til å tru at dei stoggar prosessen 
og innfører direktivet så snart 
som råd etter valet. Innføring av 
EUs tredje postdirektiv kan altså 
verte den første konsekvensen 
av eit eventuelt regjeringsskifte. 

husstandsutdeling 
I valkampen vil Nei til EU de-
le ut 19 fylkesvise utgåver av 
Standpunkt til bortimot alle 
husstandar i landet. I dei kan 
du lese om partia sine pro-
gram og kandidatane sine EU-
standpunkt. I dei 19 valkampa-
visene vil vi presentere svar frå 
stortingskandidatane i kvart 
enkelt fylke på eit utval sentrale 

EU- og EØS-spørsmål vi har stilt 
dei. Sjå også eiga undersak om 
kandidatutspørjinga. I tillegg til 
kandidatsvara vil vi presentere 
partia sine standpunkt og gje 
informasjon om kvifor nettopp 
desse spørsmåla er sentrale i 
EU- og EØS-debatten framover. 
  Aktivistar frå Nei til EU og 
samarbeidsorganisasjonane vil 
dele ut godt over ein million av-
iser i postkassene rundt i landet. 
På den måten ønskjer Nei til EU 
å sørge for at veljarane har eit 
godt nok grunnlag til å velje mel-
lom parti og kandidatar. 

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no

Nei til EUs kandidat-
undersøkelse 2013

Foran stortingsvalget har Nei 
til EU bedt partienes øverste 
listekandidater svare på seks 
sentrale spørsmål angående 
Norges forhold til EU. Svarene 
vil bli samlet i en søkbar inter-
nettdatabase og gjengitt i valg-
avisen Standpunkt (fylkesvise 
utgaver med husstandsutde-
ling) som utgis i starten au-
gust. Vi mener dette er viktige 
spørsmål som mange velgere 
vil ha interesse av.

SPØRSmåLENE:
1. Mener du at Norge skal bli 
medlem av EU?
2. Det ligger et forslag til 
behandling i Stortinget om å 
endre Grunnlovens § 93. Dette 
skal gjøre det enklere å melde 
Norge inn i EU. Forslaget 

innebærer at Stortinget med 
2/3-flertall, etter en råd-
givende folkeavstemming, 
kan melde Norge inn i EU. 
I dag er kravet 3/4-flertall. 
Støtter du en slik endring av 
Grunnloven?
3. Vil du foretrekke EØS-
avtalen dersom alternativet er 
EU-medlemskap?
4. Vil du foretrekke EØS der-
som alternativet er en bilateral 
handelsavtale?
5. Mener du at reservasjons-
retten i EØS bør brukes mot 
en Jernbanepakke IV som vil 
pålegge Norge å konkurranse-
utsette persontrafikken?
6. Bør Norge benytte reserva-
sjonsretten i EØS mer aktivt?
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ferske faktaark
5-2013: Frihandelsforbundet EFTA
4-2013: EUs pasientrettighetsdirektiv
3-2013: Farlig smitte fra kjæledyr
2-2013: Jernbanepakke 4

Last ned fra Nei til EUs nettsider: 

www.neitileu.no/kunnskapsbank

myter og fakta om EU og EØS
Løpesedler som svarer på ja-sidens 
luftige påstander. Nummer fire tar hull 
på mytene om at vi trenger EØS for å få 
solgt varene våre til EU. Nummer fem 
tilbakeviser påstanden om at Norge er 
3/4 medlem i EU.  Perfekt å gi til tvilere 
og ja-folk.

Publikasjoner fra Nei til EU

Aktuelle arbeidsnotat
4-2013: Partienes standpunkt til EU-saker
3-2013: Høyre og EU-saken
2-2013: Pasientrettighetsdirektivet
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JERNBANEN EUs forslag til Jernbanepakke IV pålegger full 
konkurranse på jernbanen, inkludert nasjonal passasjertrafikk. 
Erfaringer fra Sverige viser at det kan føre til mer kaos på tog-
strekningene og et dyrere og dårligere tilbud. Norge kan si nei til 
å ta regelverket inn i EØS-avtalen.

KABOTASJE Sosial dumping er et stort problem i transport-
bransjen. Kabotasje er transport mellom steder i et annet land enn 
transportøren hører hjemme.  Det er i utgangspunktet ikke tillatt i 
Norge, men transportører fra EU/EØS-land kan drive en begrenset 
kabotasjekjøring. Andelen utenlandske vogntog på norske veier 
øker. Lovlig og ulovlig kabotasje utkonkurrerer norske firma med 
lave sjåførlønninger. Mange utenlandske vogntogn er ikke utrustet 
for norsk føre og forhold. EU ønsker å fjerne begrensningene for 
kabotasjekjøring.

HVERDAGEN Vi kjenner godt EU-kontrollen for personbiler. Brussel 
tar også styring på mange andre områder. I fjor høst foreslo EU 
årlig kontroll av moped, motorsykkel og traktor, men den tungvinte 
ordningen ble trukket etter motstand blant annet fra Norge. Gjennom 
EØS-avtalen pålegges vi den nitide kontrollen på flyplasser og EU har 
nå foreslått å frata flypassasjerene rettigheter når fly kanselleres. 
Det er også EU som pålegger anbud slik at nye firma overtar lokale 
bussruter.
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INTERPRESS NORGE

Nei til EUs skriftserie

vett
Nr.  2 • Juli 2013 • Kr 50,-

neitileu.no neitileu.no
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EU-KONTROLL
Skal Brussel styre norsk veitransport, 
luftfart og jernbane?

«LO er sterkt imot at staten 
gjennom jernbanepakke IV skal 
pålegges å konkurranseutsette 
persontrafikken med jernbane 
og åpne det innenlandske 
persontrafikkmarkedet for fri 
konkurranse.»
LO-kongressen i mai 2013 krever EØS-veto mot Jernbanepakke IV slik
EU-kommisjonen har foreslått den 2-2
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MYTE Enkelte hevder at uten EØS-avtalen får vi ikke solgt 
varene våre til EU. Faktum er at handelen har gått fritt mellom 
Norge og EU lenge før EØS-avtalen. Dersom EØS-avtalen sies 
opp, skal den tidligere frihandelsavtalen med EU igjen tre i kraft. 
Den gir tollfrihet for alle industrivarer.

KJØPESTERK EU har like stor interesse av et ryddig 
handelsforhold med Norge, som omvendt. Norge har varer EU 
mangler, som olje, gass, fisk og mineraler. Vi er kjøpesterke, 
og er EUs femte største handelspartner. EU-land selger biler, 
musikkanlegg og kjøleskap til Norge i konkurranse med Asia og 
USA. Hvorfor skulle EU da ville svekke handelen med Norge?

HANDLEFRIHET Meningsmålinger viser et flertall for å erstatte 
EØS-avtalen med en vanlig tosidig handelsavtale.
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INTERPRESS NORGE

Nei til EUs skriftserie

vett
Nr.  1 • April  2013 • Kr 50,-

neitileu.no neitileu.no
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TULL OM TOLL
Trenger vi egentlig EØS-avtalen for 
å selge varer og tjenester til EU?

9 771504 537002

11

«Jeg tror ikke EU ville ønske å 
miste noen del av handelen med 
Norge uten EØS.»
Lars-Olof Hollner
EU-kommisjonens avdelingsleder for EØS-saker
ABC Nyheter 11. februar 2011
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EU-kontroll – 50,–
Skal Brussel styre norsk veitransport, luftfart 
og jernbane? Vi kjenner godt EU-kontrollen for 
personbiler. EU tar også styring på mange andre 
transportområder. Nei til EUs skriftserie VETT nr 
2 2013 har alt man bør vite om EU-kommisjonens 
forslag til Jernbanepakke IV, problemene 
med kabotasjekjøring og hvordan EU vil frata 
flypassasjerene rettigheter. 64 sider.

Tull om toll – 50,–
Trenger vi egentlig EØS-avtalen for å selge varer 
og tjenester til EU?  Nei til EUs skriftserie VETT nr. 
1 2013 gir svarene. Faktum er at handelen har gått 
fritt mellom Norge og EU lenge før EØS-avtalen. 
Gjennomgang av hvordan frihandelsavtalen og WTO 
sikrer markedsadgang. 10 grunner til at EU vil ønske 
en ny tosidig handelsavtale med Norge. Oppdatert 
statistikk for Norges handel med EU. 64 sider.

EØS-avtalen i bevegelse – 225,– (medlemspris)
Nei til EUs årbok 2013 tar debatten om hva slags avtaleforhold Norge 
skal ha med EU. 

Bidragsytere som Audun Lysbakken, Liv Signe Navarsete, Knut Arild 
Hareide, Helga Pedersen, Jan Davidsen og Merete Furuberg diskuterer: 
Hva er mulig og umulig innenfor EØS? Kan og bør arbeidslivet tas ut 
av EØS-avtalen? Trenger vi EØS-avtalen for å få solgt varene våre? 
Boken inneholder også en gjennomgang av kommende EØS-saker og Dag 
Seierstads årskavalkade. 128 sider.

EØS-REgELvERkET gjØR OSS mER SåRBARE:

Hestekjøtt og 
gatehunder
En svindel uten sidestykke i 
EUs historie? Eller noe som 
stadig skjer uten at noen 
finner ut av det?

Vi får aldri vite, men sikkert er 
det at historien om hestekjøt-
tet fra Romania som hadde så 
mange forgreininger har opp-
rørt forbrukere og myndigheter 
i hele Europa. 
 I en kronikk i Dagsavisen 
26.2. mener Arne Dulsrud og 
Unni Kjærnes at de har fun-
net kjernen i problemet – det 
grunnleggende prinsippet i all 
handel innen EU/EØS – vi er 
overlatt til å stole på handelsdo-
kumentene som følger en vare. 
Og virksomhetenes internkon-
troll er grunnlaget. Svindles det 
her, vil sporbarhetskravet opp- 
og nedover i varenes gang mel-
lom virksomheter være til liten 
hjelp. 

kunne stoppe smitte 
Tidligere veterinærdirektør, 
Olav Sandvik (1925–2010) gjor-
de seg noen tanker om dette. 
Han var veterinærdirektør 
mens vi fortsatt hadde «innfør-
selsplakaten» som knesatte et 
forbud mot all innførsel av le-
vende dyr og andre mulig smit-
teførende varer til Norge. Dette 
gjorde det mulig for Sandvik å si 
nei til innførsel av utilstrekkelig 
varmebehandla kjøttbeinmjøl 
fra Storbritannia på midten 
av 80-tallet. Dermed unngikk 
Norge kugalskapen, BSE, og 
den fryktete Creutzfeldt-Jakobs 
sjukdom. Svamphjerne. Attester 
og dokumenter fra ansvarlige 
styresmakter i England var vil-
ledende.
 Sandvik har også nevnt flere 
slike episoder med attester som, 
om de ikke var falske så iallfall 
misvisende. Vi fikk maedi, en 
snikende lungelidelse, fra im-
portsauer fra Belgia via Dan-
mark. Det tok f lere tiår å bli 
kvitt den. Videre må furunkulo-
sen som herjet laksenæringa på 
80-tallet nevnes. Attester viste 
frihet fra smittestoffet mens 
utviklinga i laksemerdene viste 
noe annet. Det ble utslakting og 
destruksjon av en serie lokalite-
ter til en kostnad av titalls mil-
lioner kroner. Og Sandvik sier: 
«Slike erfaringer lærte meg at 
attester for dyrs og animalske 
produkters opprinnelse ofte er 
verdiløse.»

import av gatehunder 
I disse dager er det et an-
net saksområde enn heste-
kjøttskandalen som må få vår 
oppmerksomhet når det gjelder 
attesters troverdighet, nemlig 
den store og økende innførse-

len av kjæledyr, især hunder 
fra sørlige land. Det skal finnes 
titusenvis gatehunder i Sør-Eu-
ropas storbyer. Godt hjulpet av 
velmenende personer her i lan-
det er det trolig importert flere 
tusen slike hunder hit. Man be-
taler for å «adoptere» hundene 
til et bedre hjem. Det virker som 
man ikke i det hele tatt tar hen-
syn til hva slags smittestoff det 
er i opphavslandet og hva det 
burde medføre av forsiktighet 
ved import hit. 
 Dette skjer delvis fordi man 
fra EU/EØS-side har minimali-
sert de sjukdomsforebyggende 
kravene ved reise med kjæledyr 
over landegrensene. Hovedre-
gelen er en forordning fra 2005 
som gjelder «ikke-kommersiell 
forflytning» av hund, katt og il-
der. Kravene på smitteområdet 
i dette regelverket gjelder bare 
to av de mange smittestoff som 
kan spres via hunder. (Les mer 
på www.vetinst.no.) Bare for 
hundegalskap (rabies) og revens 
dvergbendelorm stilles det krav. 
Begge er svært alvorlige smit-
testoff som kan smitte mange 
arter, også mennesker.
 Rabies skyldes et virus som 
vandrer langs nervebanene og 
gir en sikker død dersom man 
ikke umiddelbart blir behandla 
med serum. Det meste av Euro-
pa har smitten, bare få, nordlige 
land er unntatt. Ved undersø-
kelse av importerte gatehunder 
har Veterinærinstituttet vist at 
mange har utilstrekkelig meng-
de antistoff i blodet. Enten er 
hundene ikke vaksinert eller så 
har vaksinen ikke slått an.
 Revens bendelorm er egent-
lig lett å bli kvitt dersom man 
behandler hundene både før og 
etter utenlandsopphold. Meng-
den hunder som reiser ut og inn 
er imidlertid meget stor, og vi 
vet at ikke alle får nødvendig 
behandling. Så dersom vi får 

samme utvikling som Sverige, 
vil denne parasitten om kort tid 
også dukke opp i norske rever, 
smittet, som i Sverige, av inn-
førte hunder. Har vi den først 
innen revebestanden er den 
ikke mulig å utrydde. For folk i 
Mellom-Europa, især Sveits, har 
forekomst av denne parasitten 
hatt stor betydning for deres 
høsting i naturen. 

Nytt EØS-regelverk 
Hittil har vi i vår forskrift en 
bestemmelse om at alle dyr som 
passerer inn over grensa skal 
«gå på rødt». Det betyr at man 
må vise dyret og dokumenta-
sjonen for tollerne. Finner de 
noe uregelmessig, skal Mattil-
synets folk tilkalles for grundi-
gere sjekk. Dessverre er det ikke 
mange steder ved våre grenser 
vi har slik tollkontroll, så nettet 
er grovmasket og mange passe-
rer nok uten kontroll.
 Men nå kan til og med det en-
dres. En ny forordning er under 
behandling i EU, en forordning 
som Norge vil bli bedt om å ta 
inn i EØS-avtalen. Den innehol-
der en setning som presiserer 
vilke kontrolltiltak medlems-
landene har rett til å sette i verk: 
«targeted or random documen-
tary and identity checks». Så 
spørs det hvordan man tolker 
ordet targeted (målrettet). Der-
som det kan bety kontroll av alt 
som krysser grensa, kan Norge 
stramme til og være strenge på 
at alle krav er oppfylt. Dersom 
man tolker ordet som «stikk-
prøver», vil det bare være et få-
tall som vil bli sjekket og vi vil 
stå svakt i arbeidet med å hindre 
at folk og fe og fauna blir tilført 
nye, farlige smittestoff.
 Det er underlig at gatehund-
saken ikke har fått mer opp-
merksomhet her i landet. Hvor-
for er Veterinærforeninga og 
Kennelklubben så tyste? 

Av ivar hellesnes
veterinær, Trondheim

import av smittefarlige hunder. Det er trolig importert flere tusen 
gatehunder fra Sør-Europa til Norge etter at EØS-regelverket ble 
oppmyket i 2005. foto: highflier/flickr
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Framlegget frå EU-kommisjo-
nen vert kalla jernbanepakke 4, 
og vil konkurranseutsetje heile 
jernbanesektoren. 
 – Ingen av de borgerlige par-
tiene har noen problemer med 
dette direktivet. En borgerlig re-
gjering vil ikke stoppe det, seier 
Bård Hoksrud frå Framskritts-
partiet til NTB 29. mai. 
 Han er sikker på at eit re-
gjeringsskifte vil gje sterkare 
konkurranse på jernbana. Han 
opnar også for å selje NSB og 
Flytoget. 
 – Fremskrittspartiet går inn 
for å selge statens eierandeler 
dersom prisen er riktig, men jeg 
tror nok dette er noe som først 
vil skje etter hvert, seier Hoks-
rud. 
 Ingjerd Schou, som er jern-
banepolitisk talskvinne i Høgre, 
stadfestar at ei borgarleg regje-
ring vil privatisere store deler av 
jernbana.
 – Ja, vi vil fortsette suksessen 
fra Gjøvikbanen, som ble kon-
kurranseutsatt sist gang Høyre 
satt i regjering, fra 2001 til 2005, 
seier Schou til BT 30. mai.

Også KRF støttar EUs jernbane-
pakke og ønskjer meir konkur-
ranse. 
 – Vi vil ha større konkurranse 
på jernbanen, ikke bare innen 
godstransport, men også for 
persontrafikk. Så der er vi enige, 
seier KrF-leiar Knut Arild Ha-
reide til NTB. 

Raudgrøne seier nei 
SV, Senterpartiet og Arbeider-
partiet vil seie nei til EUs jern-
banepakke 4. Det varslar dei i 
merknadene sine til Nasjonal 
Transportplan.
 – Det kan fort bli sånn at pri-
vate tar over de lønnsomme 
strekningene, mens de mindre 
lønnsomme kommer under 
press. Erfaringene fra England 
og New Zealand med privatise-
ring av jernbanen er svært dår-
lige, og jeg frykter hva som vil 
skje med NSB og Flytoget der-
som de borgerlige vinner valget, 
seier SVs Hallgeir Langeland til 
NTB. 

Organisasjonane mot 
Norsk Jernbaneforbund og 

Norsk Lokomotivmannsfor-
bund åtvarar mot framlegget, 
som dei meiner kan føre til at 
Noreg ikkje lenger kan bestem-
me over si nasjonale jernbane. 
Meir konkurranse på person-
tog kan føre til auka press på 
ein skinnegang som allereie 
har plassproblem. I tillegg vert 
det vanskelegare å få god kor-
respondanse mellom ulike av-
gangar. 
 – Dersom jernbanepakke 4 
vert vedteken, vil det vere eit 
svært stort inngrep i retten som 
den enkelte stat har til å organi-
sere sin eigen kollektivtrafikk 
tilpassa nasjonale tilhøve, seier 
Amanda Eldnes, leiar i ung-
domsutvalet til Norsk Jernba-
neforbund. 
 Ho får følgje av Rolf Jørgen-
sen, leiar i Norsk Lokomotiv-
mannsforbund. 
 – Jernbanepakke 4 kan føre 
til ei massiv overføring frå det 
offentlege til private, seier Rolf 
Jørgensen. 

dyrare og dårlegare 
Det er på dei mest lønsame ru-

tene det er aktuelt med konkur-
ranse. Sjølv om det gjev eit stør-
re utval på nokre strekningar, er 
organisasjonane for dei jernba-
netilsette uroa for at det samla 
tilbodet vil verte svekka. Kollek-
tivtilbodet vert meir oppstykka 
og resultatet kan verte dårlegare 
korrespondanse og meir vente-
tid for passasjerane. 
 – Auka konkurranseutsetting 
gjev ikkje svar på dagens utfor-
dringar innan jernbane. Det er 
kun ei samordna og planmes-
sig drift av jernbanesystemet 
som heilskap som kan gje ei god 
løysing. Å opne for meir konkur-
ranse på ein underdimensjonert 
og delvis utsliten jernbane vil 
ikkje gje eit betre tilbod, seier 
Amanda Eldnes. 
 – Private aktørar kan setje 
opp tog i direkte konkurranse 
med tog under offentlege kjøp, 
til dømes i rushtida. Det gjer det 
mogleg å ta ut forteneste der det 
er stor trafikk, noko som gjer 
det naudsynt for staten å auke 
tilskota til dei offentlege kjøpa.
 I godstrafikken og i passasjer-
trafikken mellom landa er det i 

dag fri konkurranse. Men landa 
har framleis høve til å styre den 
innanlandske persontrafikken. 
Noreg og fleire EU-land ønskjer 
å halde fram med å la det nasjo-
nale jernbaneselskapet få drive 
heile den innanlandske person-
trafikken utan konkurranse. 

kritiske til privatisering  
Samanliknar ein erfaringane 
frå andre europeiske land, er 
det ikkje dei landa som har kon-
kurranse som har den beste kol-
lektivtransporten. Tvert imot er 
jernbana i Sveits rekna som den 
beste i Europa, trass i at både 
skinner og tog vert drive av det 
same statseigde selskapet. 
 – EU-kommisjonen brukar 
to land som døme på fordelane 
med konkurranseutsetjing, og 
det er Storbritannia og Sverige. 
Det er nettopp dei landa vi bru-
kar som døme på kor dårleg det 
kan gå når jernbanen vert priva-
tisert, seier Rolf Jørgensen. 

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no

dårlegare tilbod. – Auka konkurranseutsetting gjev ikkje svar på dagens utfordringar innan jernbane, seier Amanda Eldnes i Norsk Jernbaneforbund. Eit regjeringsskifte til hausten vil opne opp 
for meir privatisering på jernbana.   foto:  sindre humberset 

Frp og Høgre vil seie ja til EUs jernbanepakke 4. LO og dei 
raudgrøne partia vil stoppe privatiseringsplanen. 

jERNBANEPRivATiSERiNg mEd BLå REgjERiNg: 

Seier ja til EUs 
jernbanepakke



LØySiNgA På EURO-kRiSA:

vil ha politisk union
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Europeisk superstat.  Det som trengst i første omgang, er ei fast avgjerd om å utvide den europeiske valutaunionen til ein politisk union», heiter det i ein oppsiktsvekkjande artikkel av Jürgen 
Habermas.  foto: wikimedia commons

«Krisa i Europa krev at EUs valutaunion vert utvida til ein reell 
politisk union», skriv Jürgen Habermas. Kaj Skagen svarar at 
«ingen vil ha ein slik superstat i Europa, bortsett frå nokre få 
politiske og intellektuelle elitistar».

I ein artikkel i Dag og Tid 31. 
mai kjem den vidgjetne den tys-
ke filosofen og sosiologen med 
sitt svar på EU- og euro-krisa. 
Han er presis og treffsikker i 
analysen av problema, men løy-
singane er oppsiktsvekkjande. 
  «Det som sameinar EU-
borgarane i dag, er dei euro-
skeptiske haldningane som har 
vorte tydelegare i alle medlems-
landa gjennom krisa, sjølv om 
grunnane er ulike og temmeleg 
motstridande dei einskilde lan-
da imellom», heiter det i artik-
kelen. 
  «Den europeiske unionen 
er til fordi energiske politiske 
elitar har kunna rekne med den 
passive semja til meir eller min-
dre likegyldige folk så lenge dei 
same likegyldige kunne sjå på 
unionen som nyttig òg for dei 
når alt kom til alt. Såleis har uni-
onen legitimert seg sjølv først og 
fremst gjennom resultata, ikkje 
så mykje for å ha oppfylt den po-
litiske viljen til EU-borgarane.» 

vil ha overstatleg union 
Habermas skriv at den eu-
ropeiske sentralbanken, EU-
kommisjonen og EU-domstolen 
har stor innverknad på dagleg-
livet til innbyggjarane, sjølv 
om desse institusjonane er dei 
som i minst grad er underlagde 

demokratisk kontroll.
  «Ubalansen mellom nasjona-
le økonomiar, som var der i star-
ten, har vorte verre. Og enno 
verre vil det verte så lenge EU 
ikkje bryt med prinsippet om at 
kvart medlemsland skal kunne 
ta suverene avgjerder utan om-
syn til dei andre medlemslanda, 
men berre ut frå eige nasjonalt 
perspektiv», skriv Habermas.
  I Habermas sitt reformfram-
legg skal EU først «koordinere» 
politikken på skatt, budsjett og 
økonomi i medlemslanda, «som 
skal hindra at den økonomiske 
politikken i eit land får negative 
verknader på økonomien i eit 
anna medlemsland». Så skal EU 
vidare kunne skrive ut skattar 
til eit felles EU-budsjett som 
skal fjerne den strukturelle uba-
lansen innanfor valutaunionen. 
Til slutt vil ein prøve å få til del-
vis kollektivisering av statsgjeld. 
  «Alt dette krev at valuta-
unionen vert utvida til ein reell 
politisk union», slår Habermas 
fast. 

deling i kjerne og periferi 
«Kva er alternativet til vidare 
integrasjon basert på den nove-
rande, føderale modellen? Det 
som trengst i første omgang, er 
ei fast avgjerd om å utvide den 
europeiske valutaunionen til ein 

politisk union», heiter det. 
  «Dette steget ville for første 
gong vere ei seriøs deling av 
unionen til ein kjerne og ein 
periferi. Om det lèt seg gjere å 
få til dei naudsynte endringane 
i EU-traktatane, vil i hovudsak 
avhenge av støtte til denne dif-
ferensieringa frå land som fø-
retrekkjer å stå utanfor. I verste 
fall ville ein prinsipiell motstand 
berre kunne overvinnast med ei 
nyetablering av unionen.»

Overstatleg fantasi
I same nummer av avisa sva-
rar forfattar Kaj Skagen på 
Habermas sin artikkel. «Jürgen 
Habermas meiner europeiske 
intellektuelle ikkje bryr seg om 
EU. Men hans eige framlegg er 
ein supernasjonal utopi knapt 
nokon drøymer om», meiner 
Skagen.
  Han viser til at Habermas 
skriv at EU er eit eliteprosjekt 
som befolkninga i EU-landa 
passivt godtek så lenge dei trur 
dei tener på det, og held fram: 
«Men då finst det vel heller ikkje 
noko grunnlag for ein europeisk 
nasjonsbygnad? Habermas mei-
ner at ein slik europeisk super-
stat likevel må byggjast, ikkje 
fordi folk vil det, men fordi den 
økonomiske krisa i eurosona 
ikkje kan løysast utan ein slik 

overnasjonal stat.»
  Habermas seier at nasjonal-
statane kan halda fram med å 
vera statar innanfor den større 
overnasjonale staten på to må-
tar: som «gjennomførande de-
mokrati» og som overvakar av 
sivile fridomar. «Men eit ‘demo-
krati’ som berre ‘gjennomfører’ 
kva andre instansar har avgjort, 
er ikkje eit demokrati, men eit 
funksjonærvelde. Og det er ik-
kje demokratiet, men rettsve-
sen og politi som overvakar dei 
sivile fridomane.»
  Skagen meiner vidare at ei 
«overnasjonal ålmente ville 
dessutan av reint språklege 
grunner verta ei eliteålmente 
som berre omfatta dei som kan 
uttrykkja seg på engelsk næ-
rast som morsmål, og dét i ein 
føderasjon utan England. Heile 
befolkninga ville falla ut av den 
offentlege samtalen om føderale 
saker.»

Utan folkeleg støtte
Skagen skildrar eit overnasjo-
nalt demokrati der berre elitane 
snakkar saman. 
  «Det ville verta eit mammut-
demokrati med sytten land og 
meir enn 300 millionar innbyg-
gjarar utan folkeleg støtte. For 
ingen vil ha ein slik superstat 
i Europa, bortsett frå nokre få 

politiske og intellektuelle elitis-
tar».
  Poenget med Habermas sin 
superstat er å sikre overføring 
frå rikare delar av unionen til 
fattigare delar. Om prosjektet 
til Habermas skal ha meining, 
må det vere grunna i eit sosi-
aldemokratisk eller sosialistisk 
omfordelingsprinsipp.
  «Men ein kan ikkje fødera-
lisera heile Europa og skipa til 
ein superstat for å få til ein ny 
økonomisk politikk, for så berre 
å sjå på at folkemassane etter 
svære overnasjonale valkampar 
vel ein økonomisk høgrepoli-
tikk», slår Skagen fast.
  «Dermed føreset prosjektet 
hans at den nye demokratiske 
staten ikkje kan ha demokra-
tiske val når det gjeld den øko-
nomiske politikken, som må sty-
rast frå toppen ut frå konstitu-
sjonelle og sosialdemokratiske 
reglar om overføring av pengar 
frå høgproduktive til lågpro-
duktive område og så bortetter. 
Men om den økonomiske poli-
tikken er teken ut av politikken, 
utan offentleg samtale, har vi 
ikkje lenger eit superdemokrati, 
men ei totalitær statsdanning.»

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no 

det som sameinar EU-borgarane i 
dag, er dei euroskeptiske haldnin-
gane som har vorte tydelegare i 
alle medlemslanda gjennom krisa. 

,,



• På fylkesårsmøtet til Aust-
Agder Nei til EU i Iveland 
nylig ble Olav Lidtveit gjen-
valgt som fylkesleder. Leder 
i Ungdom mot EU, Mads 
Opheim deltok og holdt gjes-
teforedraget. Det ble også 
vedtatt en årsmøteuttalel-
se med tema EØS-avtalen, 
en tvangstrøye for Norge 
og Aust-Agder. Ordfører i 
Iveland kommune, Gro Anita 

Mykjåland hil-
ste årsmøtet 
og fortalte om 
kommunen og 
utviklingen og 
planene i kom-
munen. Hun 

satte stor pris på arbeidet som 
Nei til EU gjør. 

Av john Øyslebø 

• Stein Roger 
Bjerkely fra 
Porsgrunn 
ble gjenvalgt 
til fylkesleder 
da Telemark 
Nei til EU av-
holdt sitt fylkesårsmøte på 
Bø Hotell nylig. Det ble få 
endringer ellers i fylkesstyret. 
Eli Blakstad, nestleder i Nei til 
EU, deltok og holdt gjestefore-
draget. Det ble også vedtatt to 

årsmøteuttalelser med tema 
alternativ til EØS og jernba-
nepakke 4. Årsmeldinga til 
Telemark Nei til EU kunne 
fortelle om en stabil og god 
aktivitet i fylkeslaget og ar-
beidsplanen for kommende 
arbeidsår som ble vedtatt leg-
ger opp til en videreføring 
av aktivitetsnivået som var 
forrige år. 

Av john Øyslebø

vil du gi din støtte til Nei til EU?
Grasrotandelen er en ordning fra Norsk Tipping, hvor du 
som registrert spiller kan velge et lag eller en forening som 
du ønsker å støtte – din grasrotmottaker. 

Flere av Nei til EUs fylkeslag er registrert som 
grasrotmottakere. Gi støtte til ditt fylkeslag i dag!

Ved spill hos Norsk Tipping vil 5 % av innsatsen gå 
direkte til fylkeslaget (gjelder ikke Extra og Flax). Merk at 
Grasrotandelen ikke på noen måte går ut over innsatsen 
eller premien din – du blir ikke belastet noe for å være 
grasrotgiver. 

Om du ønsker å støtte et av Nei til EUs 
fylkeslag, legg det inn på ditt spillekort. 

følgende fylkeslag er grasrotmottakere:
Akershus Nei til EU
Aust-Agder Nei til EU
Finnmark Nei til EU
Hedmark Nei til EU
Hordaland Nei til EU
Nord-Trøndelag Nei til EU

Nordland Nei til EU
Oppland Nei til EU
Oslo Nei til EU
Rogaland Nei til EU
Troms Nei til EU
Vestfold Nei til EU

Stein Roger Bjerkely 
gjenvalgt i Telemark 

Olav Lidtveit gjenvalgt

• Samme kveld som 
Europeisk Ungdom hadde 
stormøte i Fredrikstad 
samlet 11 ungdommer 
seg fra Halden, Sarpborg, 
Fredrikstad og Moss til å stif-
te Østfold Ungdom mot EU. 
Robert Nordli fra Sarpsborg 
ble valgt til ny leder for fyl-
keslaget. «Sakene står i kø 
på dagsorden og den siste 
tiden har jeg jobbet mye med 
Schengen-avtalen i Østfold 

Senterungdom» sier den ny-
valgte lederen Robert Nordli. 
Leder av Ungdom mot EU 
sentralt, Mads Opheim kom 
og orienterte hva som er i 
politisk fokus for tiden og litt 
organisasjonsopplæring.

Av Christian Nordbye

Ungdom mot EU Østfold
er stiftet
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BLi fAST givER:

Nei til EU trenger 
din støtte! www.neitileu.no

epost: medlem@neitileu.no
Tlf: 22 17 90 20/22 17 90 39

•	 Hva	vil	stortingsvalget	ha	å	si	når	det	
gjelder	Norges	forhold	til	EU?

•	 Vil	EUs	kutt-politikk	fortsette?	Hvor	går	
Storbritannia?	Hva	med	Island?

•	 Bør	EU	bestemme	at	norsk	jernbane	skal	
privatiseres?	At	nasjonale	tiltak	mot	sosial	
dumping	kan	forbys?

Dette	er	tre	av	en	rekke	spørsmål	som	kan	
stilles	ved	forholdet	mellom	EU	og	Norge.

Nei	til	EU	stiller	ikke	bare	spørsmål;	Vi	
lager	utredninger,	Vett-hefter	og	avisa	
Standpunkt.	Vi	driver	kampanjer,	organiserer	
politisk	aktivitet	og	samler	støtte	for	våre	
standpunkt.	Vi	er	en	aktiv,	tverrpolitisk	
folkebevegelse,	en	kunnskapsbank	og	en	
beredskapsorganisasjon	som	aldri	sover.

Til	alt	dette	trenger	vi	mennesker.	Kloke	

hoder.	Engasjerte	medarbeidere.	Ideer	og	
kunnskap.	Alt	dette	koster	til	syvende	og	sist	
også	penger.

•	 Hvis	du	er	opptatt	av	EØS	–	vi	driver	
debatten	videre!

•	 Hvis	du	er	opptatt	av	situasjonen	i	EU	–	vi	
analyserer	og	kommenterer!

•	 Hvis	du	er	opptatt	av	samferdselspolitikk	
eller	faglige	rettigheter	–	vi	engasjerer	
oss!

Alle	bidrag	er	like	velkomne,	om	de	er	på	200	
eller	2000	kroner.	Gi	det	du	synes	du	har	
råd	til.	Pengene	kommer	utrolig	godt	med,	
og	er	en	bærebjelke	for	et	fortsatt	aktivt	og	
kunnskapsrikt	Nei	til	EU.
	
Med ønske om en god sommer!

Nei til EU trenger 
din støtte!

Vennlig hilsen

Vigdis Hobøl
generalsekretær	
Nei	til	EU	

Heming Olaussen
leder	Nei	til	EU	

GAVE
Sommeren 2013

250,-

250,- 78744200031

Alle bidrag er like velkomne, 
om du vil støtte med et måned-
lig beløp eller en gang i kvar-
talet. Pengene kommer utrolig 
godt med og er en bærebjelke 
for et fortsatt aktivt og kunn-
skapsrikt Nei til EU.

viktige spørsmål 
Hva kan stortingsvalget få å si 
når det gjelder Norges forhold 
til EU?
  Vil EUs kutt-politikk fort-
sette? Hvor går Storbritannia? 
Hva med Island?
  Bør EU bestemme at norsk 
jernbane skal privatiseres? At 
nasjonale tiltak mot sosial dum-
ping kan forbys?
  Dette er tre av en rekke 

spørsmål som kan stilles ved 
forholdet mellom EU og Norge.

kunnskap og aktivitet 
Nei til EU stiller ikke bare 
spørsmål; vi lager utredninger, 
Vett-hefter, avisa Standpunkt. 
Vi driver kampanjer, organise-
rer politisk aktivitet og samler 
støtte for våre standpunkter. Vi 
er en aktiv, tverrpolitisk folke-
bevegelse, en kunnskapsbank 
og en beredskapsorganisasjon 
som aldri sover.
  Til alt dette trenger vi men-
nesker. Kloke hoder. Engasjerte 
medarbeidere. Ideer og kunn-
skap. Alt dette koster til sjuende 
og sist også penger.
  Hvis du er opptatt av EØS 

– vi driver debatten videre!
  Hvis du er opptatt av situa-
sjonen i EU – vi analyserer og 
kommenterer!
  Hvis du er opptatt av sam-
ferdselspolitikk eller faglige 
rettigheter – vi engasjerer oss!
  I disse dager går det ut av-
talegiroblanketter til alle med-
lemmer. Vi håper du vil bruke 
den blanketten som kommer i 
posten.

Av Randi Alsos
randi.alsos@neitileu.no

Vil du støtte oss ved å bli fast giver og 
inngå en avtalegiro-ordning med Nei 
til EU? 

TiLBOd TiL fAgfOREiNiNgAR Om å STØTTE NEi TiL EU: 

Bli nei-venn!

vil støtte Nei til EU. Odd 
Haldgeir Larsen frå Fagforbundet 
ber lokalavdelinga sine om å 
støtte arbeidet til Nei til EU. 
 foto: sindre humberset

– Vi har sendt ut tilbod om å bli nei-
venn til samtlege fagforeiningar i 
Fagforbundet, seier Odd Haldgeir Larsen 
frå Fagforbundet.
– Det har vi gjort fordi vi meiner 
Nei til EU er ein viktig kunn-
skapsbank for våre tillitsvalde, 
seier han og oppmodar fagforei-
ningar i Fagforbundet og andre 
forbund om å verte nei-venner. 
  – Vi må bruke ressursane 
våre til å støtte opp om arbeidet 
til Nei til EU. Det er viktig for 
Fagforbundet sine lokalavdelin-
gar. 
  Alle nei-venner vil få tilsendt 
Standpunkt til foreiningskon-
toret, og dei får i tillegg også 
tilsendt alle Vett-hefta som vert 
gjevne ut i løpet av året. Vett er 
Nei til EUs eigen skriftserie, og 
kjem ut fire gonger i året.
  I Vett går vi i djupna på aktu-
elle tema. Dei siste hefta har har 
omhandla alt frå eurokrisa, EØS 
og landbruk, kvinner i Europa 
til faglege rettar og EU som 
fredsprosjekt.
  – Krisa i Europa har aktua-
lisert EU sitt liberalistiske pro-
sjekt, der dei brukar arbeidsløy-
se som eit heilt bevisst middel. 
Dei som ikkje fekk vere med på 
festen må betale rekninga, seier 
Larsen. 
  – Det beste fagrørsla kan 

gjere er å støtte opp om Nei til 
EU for å få meir kunnskap om 
politikken som vert ført og om 
vilkåra for å vidareføre den nor-
ske velferdsmodellen, seier han. 

Av Sindre humberset
sindre.humberset@neitileu.no 

Nei-venner:
Bestevenn: 10 000,– 
(5 eks. av Standpunkt samt 10 eks. av hvert Vett)

god venn: 5000,– 
(5 eks. av Standpunkt samt 5 eks. av hvert Vett)

mellomstor venn: 3000,– 
(3 eks. av Standpunkt samt 3 eks. av hvert Vett) 

Liten venn: 1500,– 
(1 Standpunkt samt 2 eks. av hvert Vett)

Send ein e-post til neitileu@neitileu.no med namn og 
adresse på foreininga, samt kva  vennskap som de ønskjer.
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man må kjenne historien 
for å forstå nåtida og forme 
framtida, heter det.  her 
følger et glimt fra nei-sidas 
historie på et viktig front-
avsnitt.

Neste år markerer vi at det er 
tyve år siden nei-sida vant for 
andre gang. I en situasjon da 
det kan synes som om EU-kamp 
er helt fjernt, tillater jeg meg å 
bruke min tilmålte spalteplass 
på en del av nei-historien som 
jeg husker godt; et kapittel i EU-
kampen på det sosialdemokra-
tiske frontavsnittet. Artikkelen 
er en revidert versjon av et par 
kapitler i boka «Bestandig på 
vei. Glimt fra kampåra 1913-
2013» (Arbeiderbevegelsens 
Historielag i Trøndelag), som 
jeg har skrevet i forbindelse med 
AUF i Sør-Trøndelags 100-årsju-
bileum 15. juni 2013.

intern opposisjon
«Kimen til Sosialdemokrater 
mot EU (SME) ble lagt i AUF i 
Sør-Trøndelag», skrev SV-toppen 
Erik Solheim i selvbiografien 
sin, Nærmere, som kom ut fem 
år etter folkeavstemninga. Han 
la til at «uten SME ville nei-sida 
aldri vunnet kampen. SME var 
en liten gruppe, men med stor 
betydning». Dersom Solheim har 
rett, var det altså et godt stykke 
på vei AUF i Sør-Trøndelag som 
avgjorde EU-kampen. 
 Her tok nok Solheim litt 
for hardt i. Men at AUF i Sør-
Trøndelag var helt sentral på 
nei-sida i Arbeiderpartiet, og at 
partiets velgere avgjorde Norges 
tilknytning til EU i 1994, som 
i 1972, er ingen overdrivelse. 
Begge gangene organiserte parti-
ets nei-side seg for å sikre at flest 
mulig av velgerne stemte nei. I 
1972 i AIK, i 1994 i SME. Begge 

ganger var det avgjørende at en 
av tre av Arbeiderpartiets velgere 
valgte å gå imot partiledelsen og 
partiets egen regjering. Begge 
ganger lyktes man. 
 I oktober 1993, om lag ett år før 
folkeavstemninga 28. november 
1994, ble Sosialdemokrater mot 
EU (SME) etablert. Fylkesstyret 
i AUF i Sør-Trøndelag stilte seg 
umiddelbart positiv til initiati-
vet, og vedtok 2. november 1993 
at «AUF i Sør-Trøndelag hilser 
‘nye AIK’, Sosialdemokrater mot 
EF, velkommen. EF-kampen er 
ikke avgjort, og i denne fasen av 
EF-kampen er det derfor på høy 
tid at den sosialdemokratiske 
nei-sida får en organisatorisk 
plattform å jobbe ut ifra». 
 En hard kjerne unge EU-
motstandere rundt Trond Giske, 
blant annet bestående av nord-
lendingen Wegard Harsvik, 
hadde i lengre tid forberedt eta-
bleringen av nei-fraksjonen i par-
tiet. I flere år før etableringen av 
SME hadde det reneste politiske 
drama pågått i AUF, preget av tro 
og tvil, personlige og politiske 
motsetninger og stadig skjerpede 
fronter.

Tvil og tro 
Berlinmuren falt om natta mel-
lom 9. og 10. november 1989. 
«Skammens mur» hadde i år-
tier vært en påminnelse om Den 
kalde krigen, og ble på mange 
måter et startskudd for en ny 
diskusjon om Norges forhold til 
Europa. En ny diskusjon var i 
emning. Men først var det tid for 
skolering. Da de tre midt-nor-
ske fylkeslaga i AUF arrangerte 
en større Europakonferanse i 
Trondheim 6.-7. januar 1990, 
var medlemskapsdebatten i 
realiteten ikke kommet i gang. 
Det var tid for oppdatering og 
informasjonsutveksling. Etter 

Berlinmurens fall var selv tidli-
gere kompromissløse nei-folk i 
tvil, selv om ryggmargsrefleksen 
til mange i AUF i Sør-Trøndelag 
fremdeles var å si nei. 
 Av programmet på konferan-
sen ser man nokså tydelig at AUF 
knapt kunne regnes som noen 
kompromissløs nei-organisasjon 
på dette tidspunkt. Blant innle-
derne var Anders Bjartnes, som 
tok for seg «EF-samarbeidets 
oppbygning og utvikling», 
Terje Kalheim fra LO snakket 
om «fagbevegelsen og Europa», 
Gunhild Øyangen innledet om 
«EFTA/EF og Norges tilpas-
ning til EF», mens NUPI-forsker 
Johan Jørgen Holst snakket 
om «utviklingen i Øst-Europa. 
Sikkerhetspolitikk i et nytt 
Europa». Kristen Nygaard fra det 
som het Opplysningsutvalget om 
Norge og EF, senere kjent som 
Nei til EF, var også foredragshol-
der. 
 I boka Brussel tur-retur skri-
ver Anders Bjartnes og Hanne 
Skartveit at «Også Trond Giske, 
senere AUF-leder, var en opp-
riktig, men positiv tviler ved 
inngangen til 1990-tallet». De 
peker på at han som daværende 
leder i AUF i Sør-Trøndelag, «al-
lerede i januar 1990 arrangerte 
en EF-konferanse i hjemfylket», 
som var «preget av åpenhet og 
søken». Forfatterne viser også 
til en episode da to unge AUF-
gutter fra Byåsen, undertegne-
de var en av dem, kom inn på 
kontoret i 5.etasje i Folkets Hus 
og møtte fylkeslederen i døra. 
«Trond Giske refset endog noen 
AUFere som møtte opp med nei-
merker fra 1972 på jakka, her 
skulle ingen være bundet opp i 
gamle spor», skriver Bjartnes og 
Skartveit.
 AUF-landsmøtet i okto-
ber 1990 vedtok det som er 

betegnet som et «rungende 
kanskje» til norsk medlem-
skap i EF. Ledelsen, med leder 
Turid Birkeland i spissen, var 
positive til EF, i likhet med Jens 
Stoltenberg som gikk av som 
leder i 1989. 
 Landsmøtevedtaket fra 1990 
som sa ja til overnasjonalitet i en 
tradisjonelt EF-kritisk organisa-
sjon, ble av mange tolket som et 
skritt på veien mot medlemskap. 
På lederplass i Adresseavisen 
fikk Turid Birkelands nye EF-
linje ros. I lederartikkelen «Nye 
toner» høsten 1990 skrev redak-
tøren at «AUF bærer fremdeles 
med seg mye tankegods som er 
oss fremmed, men organisa-
sjonen fortjener ros for sin vilje 
til å gå inn i en fremtidsrettet 
Europadebatt uten skylapper». 
Avisa minnet sine lesere om at 
AUF i forrige EF-kamp sto «aller 
fremst i rekkene på arbeiderbe-
vegelsens nei-side», og gledet 
seg over at det angivelig hadde 
«skjedd et gjennomgripende ge-
nerasjonsskifte siden 1972». 
 Som mange andre trodde man 
at AUF var i ferd med å snu fra 
nei til ja i EF-spørsmålet. I pro-
test mot EU-nyorienteringen, 
meldte det store, tradisjonsrike 
laget Hommelvik AUF seg kol-
lektivt ut av AUF og etablerte 
Hommelvik AUF. Det tok flere år 
før laget sluttet seg til AUF igjen.

Ut på banen
Etter Berlinmurens fall i 1989 
var mange i tenkeboksen, og da 
Praksis, AUFs medlemsavis, i 
1991 spurte sentralstyret hva de 
mente om EU, svarte påtrop-
pende generalsekretær Rita 
Ottervik at hun var 60 % nei 
og 40 % for, mens Trond Giske 
svarte 50-50 i EU-spørsmålet. 
Ettersommeren 1991 ble «den 
opprinnelige miljøopposisjonen 

også en EF-opposisjon, ikke 
minst ut fra økologiske premis-
ser», forteller Terje Halvorsen. 
«Med det ble nei-siden i AUF 
vesentlig styrket, og AUF i Sør-
Trøndelag ble et lokomotiv i 
kampen mot EF-medlemskap 
i fylkingen, slik den før hadde 
vært det i miljøkampen». 
 Kjell Erik Kallset skriver at 
«sommarferien 1991 heime i 
Trondheim brukte Trond Giske 
på studiering om EU saman 
med sine aller nærmaste alli-
erte frå AUF i Sør-Trøndelag».  
Deltakerne på studieringen var 
sentrale folk i fylkeslaget, som 
Tore Nordseth, Rita Ottervik, 
Gunn Karin Gjul, Tore Sandvik, 
Halvard Ingebrigtsen og Ingvild 
Vaggen Malvik. 
 Som ledd i EU-skoleringen 
tilbragte de en dag på gården til 
økofilosofen Sigmund Kvaløy 
Setreng i fjellbygda Budalen. 
AUFerne hesjet høy og diskuter-
te EU i et økopolitisk perspektiv. 
I etterkant meldte den kjente 
økofilosofen seg inn som støt-
temedlem i Nidaros AUF, og han 
betalte sin kontingent i flere år. 
Resultatet av studieringen som-
meren 1991 var at «Giske og dei 
fleste andre konkluderte med 
nei til EU», forteller Kallset. Med 
det var grunnlaget lagt for AUF i 
Sør-Trøndelag som spydspiss på 
nei-sida. 

Seieren følger våre faner
AUF i Sør-Trøndelags politis-
ke hovedmål for 1992 var «å få 
Arbeiderpartiet og AUF til å fatte 
samme EF-standpunkt som AUF 
i Sør-Trøndelag», samt legge 
grunnlag for nasjonalt gjennom-
slag. Alles øyne var stivt rettet 
mot landsmøtet i oktober 1992. 
Det var der AUF skulle si ja eller 
nei til EU. 
 I forkant av landsmøtet reiste 

Glimt fra kampåra

«Skammens mur» hadde i årtier vært en påminnelse om Den kalde krigen, og ble på mange måter et startskudd for en ny diskusjon om Norges forhold til Europa.

Nei-alliansen. Flere sentrale representanter 
for bredden i nei-siden samlet på Youngstorget 
under den store samlingen 19. november 1994. 
Fra venstre: Kristen Nygaard (Nei til EU), Kjell 
Magne Bondevik (KrF), Hallvard Bakke (SME), 
Hanna Kvanmo (SV), Trond Giske (AUF) og Anne 
Enger (Senterpartiet).  arkivfoto: standpunkt 
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sentralstyremedlem Trond Giske 
land og strand for å besøke AUF-
lag og fylkeslag som ledd i EU-
kampen, i erklært opposisjon 
til AUF-ledelsens syn. «AUF 
sentralt ville sjølvsagt ikkje be-
tala for desse vekkingsturneane», 
skriver Kallset. «Rekninga vart 
i stor grad tatt av AUF i Sør-
Trøndelag og Nei til EU». 
 Utviklingen i EU-debatten 
i AUF var av stor interesse for 
den sentrale partiledelsen. Man 
hadde i lang tid sett for seg at 
det kunne bli ja til EU i AUF, og 
en av de som var mest opptatt av 
EU-kampen i ungdomspartiet 
var statsminister Gro Harlem 
Brundtland. I sine memoarer 
skriver hun at «Siden våren 
1992 hadde vi merket at Turid 
Birkeland hadde gitt opp å vinne 
AUF for et Ja i medlemskaps-
spørsmålet». 
 Brundtland og hennes mange 
meningsfeller i det sentrale mil-
jøet kunne ikke unngå å merke 
at «Nå var det nei-stemningen 
og nei-argumentene som hadde 
overtaket i ungdomsorganisasjo-
nen». Det var lite tvil om at nei-
sidas «markerte talsmann, Trond 
Giske, skulle bli den kommende 
leder», mente hun. Gro Harlem 
Brundtland skriver at «AUFs 
landsmøte sa den 1. oktober 1992 
nei til norsk medlemskap i EF 
med 215 mot 133 stemmer. Det 
var ikke overraskende, men det 
var ingen gledens dag».

drama i flere akter
EU-saken var på ingen måte 
ferdig selv om AUF-landsmøtet 
endte med nei-seier. Alle vis-
ste at saken ville avgjøres av 
velgerne i en folkeavstemning. 
Arbeiderpartiet var delt i EU-
saken. Etter at Sør-Trøndelag 
Ap i 1992 vedtok å si ja til EU, var 
det en viktig oppgave for AUF 

å jobbe i kommunepartiene for 
å snu partiet i Sør-Trøndelag. 
Målet var at Arbeiderpartiet 
i samtlige fem fylker nord for 
Dovre hadde nei-vedtak idet fol-
keavstemninga nærmet seg. En 
snuoperasjon, verken mer eller 
mindre, var målsetningen. 
 Når Gro Harlem Brundtland 
skriver om EU-saken i Sør-
Trøndelag Arbeiderparti, legger 
hun ikke skjul på at hun ikke 
satte stor pris på resultatet. I et 
kapittel kalt «Folkets avgjørel-
se», skriver hun som følger: «I 
juni 1994 var det allerede klart 
at ikke bare våre tre nordlig-
ste fylkeslag, Finnmark, Troms 
og Nordland, men også begge 
Trøndelagsfylkene var kommet 
ut med et flertall mot medlem-
skap. Vi hadde hatt håp om at 
Sør-Trøndelag kunne lande på 
ja-siden, slik det hadde gjort un-
der den tilsvarende voteringen i 
1992». 
 Det skulle vise seg at Sør-
Trøndelag Ap ble det eneste 
fylkespartiet som endret stand-
punkt fra 1992 til 1994. For nei-
sida i Arbeiderpartiet var snuo-
perasjonen en viktig delseier 
internt i partiet. Da resultatet var 
klart, var gleden stor i AUF. På 
NRK Dagsrevyen samme kveld 
het det at «det var ungdommens 
EU-seier i Sør-Trøndelag Ap», 
mens Aftenposten skrev at «av-
stemningsresultatet i Folkets 
Hus i Trondheim ble mottatt 
med ellevill begeistring av AUF-
ungdommene som var til stede». 
Snart ble det en liten revansj for 
ja-sida, som visste de kom til å 
vinne landspartiet for sitt syn. 
Nei-sida var sjanseløs på partiets 
landsmøte, som kort tid etter nei-
vedtaket i Sør-Trøndelag Ap sa ja 
til EU-medlemskap med 197 mot 
93 stemmer. 
 Selv om flertallet var entydig 

mot EU, var flere AUFere ak-
tive på ja-sida i Sør-Trøndelag 
gjennom hele eller deler av EU-
kampen. En håndfull deltok i den 
interne kampanjeorganisasjonen 
AUFere for EU, mens flere hadde 
sentrale tillitsverv i den tverrpo-
litiske organisasjonen Europeisk 
Ungdom. Fylkesstyret diskuterte 
EU-sakens spilleregler, og kon-
kluderte med at det selvsagt var 
mulig for AUFere å engasjere seg 
på begge sider. «Fylkesstyrets 
medlemmer kan fritt delta aktivt 
i organisasjoner og nettverk i EU-
saken», het det i vedtaket som 
legitimerte ja-folkas EU-kamp.
 Til skolevalgene i septem-
ber 1994 utviklet AUF i Sør-
Trøndelag en skriftserie mot 
EU, som ble trykket opp i 600 ek-
semplarer og distribuert til nei-
sidas skoledebattanter over hele 
landet. Skriftserien mot EU besto 
av tre hefter: en kritisk gjen-
nomgang av Thorbjørn Jaglands 
EU-tale til Ap-landsmøtet, en 
artikkelsamling og en omfat-
tende sitatsamling. Debattene 
ble gjennomført ved at to stykker 
fra hver side møttes til duell i 
fullstappede gymsaler og idretts-
haller. I Sør-Trøndelag satt de 
fleste AUFerne i panel sammen 
med en meningsfelle fra en an-
nen sterk nei-organisasjon, Natur 
og Ungdom. De var langt mer 
bekvemme med det enn ja-folka i 
AUF som satt sammen med Unge 
Høyre. Skolevalgene viste at AUF 

var helt på bølgelengde med de 
unge i fylket. I skolevalgene om 
norsk medlemskap i EU høsten 
1994 stemte 68,1 % av de sør-
trønderske skoleelevene nei til 
EU og 31,9 % ja til EU. Nei-sida 
lå signifikant over landsresul-
tatet, der 60,5 % stemte nei og 
39,5 % ja. Det viste seg at det ble 
ja-flertall kun på én skole i fyl-
ket, ærverdige Adolf Øien skole 
i Trondheim, «blårusseskolen» i 
sentrum, som fremdeles på folke-
munne var kjent som Trondheim 
Økonomiske Gymnas (TØG).
 Folkeavstemninga 28. novem-
ber 1994 ble en stor triumf for 
nei-sida. Jubelbrøl runget i stor-
salen i Folkets Hus i Trondheim, 
der mer enn femti aktive AUFere 
var samlet på EU-motstandernes 
valgvake sammen med den brede 
nei-sida. Noen gjorde seg mor-
som på bekostning av partifel-
ler på ja-sida som for anlednin-
gen var forvist til ja-valgvaka i 
Handensstandens hus vis-à-vis 
Britannia hotell, litt lengre opp i 
byen. 
 Nervene var i helspenn. Da 
valgresultatet var klart viste 
det seg at fylkeslagets stand-
punkt gikk seirende ut. 53,5 % 
av velgerne i landet stemte nei, 
og for annen gang hadde folket 
stanset innlemmelse i unionen. 
I Sør-Trøndelag stemte 57,6 % 
nei. Et lite skår i gleden var at 
Trondheim hadde gått fra nei-
flertall til ja-flertall siden 1972, 

men som en gledesstrålende lo-
kallagsleder utbrøt utpå kvelden: 
«Hvem teller vel de tapte slag på 
seierens dag?»
 Det er mange som har spurt 
seg hvorfor nei-sida vant EU-
kampen i 1994. Svarene er mange. 
I Norsk Utenrikspolitikks Historie 
drøfter Rolf Tamnes, historiker 
og direktør ved Institutt for for-
svarsstudier (IFS), årsakene til 
at EU-motstanderne seiret. Han 
mener at «nei-siden var langt 
mer talentfull og fremgangsrik», 
og hadde fire klare fortrinn. For 
det første, mener han, kunne nei-
sida «bygge på et sterkt folkelig 
engasjement». Dessuten var det 
stor fordel at nei-kampanjene 
«kom i gang svært tidlig». Han 
la også vekt på at «nei-siden var 
svært dyktig til å trekke sammen 
og tøyle indre uenighet, også om 
alternativene til EF». Et argu-
ment Rolf Tamnes legger stor 
vekt på, er at det ble «etablert en 
egen nei-organisasjon innenfor 
Arbeiderpartiet». Han viste til 
at «Arbeiderbevegelsens infor-
masjonskomite mot norsk med-
lemskap i EEC (AIK) sto frem i 
januar 1972, Sosialdemokrater 
mot EU (SME) i oktober 1993». 
 Han mente, noe tendensiøst 
kan man kanskje si, at de to or-
ganisasjonene var så viktige fordi 
de framsto som «et alternativ 
for dem som ugjerne samarbei-
det med kornbønder og kristne 
fundamentalister». Men først og 
fremst var SME viktig, slik AIK 
var det i 1972, fordi «de ga ansikt 
og legitimitet til en EF-motstand 
på sosialdemokratisk grunn». 
Det er hevet over tvil at AUF 
i Sør-Trøndelag ga verdifulle 
bidrag i forkant av folkeavstem-
ninga om EU.

Av jo Stein forbord moen

«Skammens mur» hadde i årtier vært en påminnelse om Den kalde krigen, og ble på mange måter et startskudd for en ny diskusjon om Norges forhold til Europa.

AUf-landsmøtet i oktober 1990 
vedtok det som er betegnet som 
et «rungende kanskje» til norsk 

medlemskap i Ef. Ledelsen, med leder 
Turid Birkeland i spissen, var positive til 
Ef, i likhet med jens Stoltenberg som 
gikk av som leder i 1989. 

,,

Cool Britannia. Et blikk på øya som Tony Blair omdøpte til «Cool Britannia» er en påminnelse om at norske 
EU-motstandere ikke er alene. Det har i flere tiår vært en synlig EU-skeptisk åre på britisk venstreside, ikke 
minst innen venstresida av sosialdemokratiet og fagbevegelsen. foto: niethagel, creative commons lisens

Sosialdemokrater mot EU. Trond 
Giske, Tove Strand og artikkelforfatter 
Jo Stein Moen på et SME-møte i EU-
kampen.  arkivfoto: standpunkt



de kapitalinteresser som i 
dag dominerer utviklingen 
av EU, står fjernere fra de 
europeiske befolkningene 
enn noensinne, skriver hans 
Ebbing. 

Werner-planen fra 1969 var 
den første planen for å utvikle 
Fellesmarkedet (EEC) til en 
økonomisk og monetær union 
(EU). Den ble først lagt på is 
etter press fra USA. Det ville 
også gjøre det vanskeligere å få 
Storbritannia med i EEC/EF. 
 Alt i 1971 pekte en del EF-
motstandere på at dannelsen av 
en valutaunion ville innebære at 
det ble opprettet en sentralbank, 
at enkeltstatene ble sjaltet ut 
av penge- og finanspolitikken, 
og at betalingsbalansene mel-
lom landene i unionen ville for-
svinne. Dermed vil den ujevne 
utviklingen i EEC-kapitalismen 
komme til å utfolde seg fritt. 
Enkeltstatene vil stå uten «øko-
nomiske virkemidler» tilpasset 
de enkelte landenes økonomi. 
Men konsekvensene av dette 
ville først bli tydelige når det 
inntraff en økonomisk krise i 
Europa som økte motsetnin-
gene mellom de ulike landene 
i unionen. I så fall ville en stå 
overfor to alternativer. Enten vil 
makthaverne i unionen tvinge 
nasjonalstatene til å oppgi de 
siste restene av sin penge-, fi-
nans-, toll- og valutapolitiske 
myndighet, eller særinteressene 
i de enkelte statene vil få overta-
ket og føre til en sprengning av 
unionen. (Vardøger 4 1971). 
   Det er nettopp dette som skjer 
i EU – 40 år etter at det ble be-
skrevet. Innføringen av fiskal-
traktaten (også kalt budsjett-
pakten) i 2011/12 viser at EU har 
valgt det første alternativet: EU 
skal nå overstyre de nasjonale 
parlamentenes økonomiske po-
litikk. 

Autoritær utvikling
Med fiskaltraktaten befestes 
EUs autoritære karakter. EU-
prosjektet er rett og slett uforen-
lig med demokrati. Men dette 
har ligget innebygget i systemet 
fra første dag. EU har utviklet 
seg uten at samfunnselitene har 
etterspurt eller savnet «mas-
senes» aktive engasjement. 
«Massenes» likegyldighet har 
snarere vært en forbundsfelle 
så langt, slik det analyseres i 
siste nummer av Vardøger om 
«Europas krise – krisas Europa» 
(34/2013). I dag er denne man-
gelen på overnasjonal identi-
fikasjon blitt et akutt problem. 
EU gjennomsyres av et «demo-
kratisk underskudd». 
 Ingen har likevel beskrevet 
denne prosessens autoritære ka-
rakter tydeligere og med større 

autoritet basert på egne erfa-
ringer enn Jean-Claude Juncker 
(Luxembourg), tidligere pre-
sident for Det europeiske råd 
der regjeringssjefene for EU-
landene og kommisjonens leder 
møtes: 
 «Vi tek ei avgjerd, offentleg-
gjer den, og så ventar vi og ser 
kva som skjer. Om det ikkje blir 
noko rabalder, og det blir det 
sjeldan, ettersom dei aller fles-
te ikkje forstår kva som skjer, 
held vi fram. Vi tek skritt for 
skritt, heilt til det ikkje lenger er 
mogleg å snu.» (Klassekampen 
27.12.2012)

Europa i endring
Etter 1980 har europeisk kapita-
lisme endret seg radikalt. Med 
EUs «frie flyt» av kapital har 
finanskapitalen, bankene, fått 
mye mer makt også i Europa. 
Samtidig har store deler av in-
dustrien flyttet mot Asia, særlig 
Kina. De kapitalinteresser som 
i dag dominerer utviklingen av 
EU, står fjernere fra de euro-
peiske befolkningene enn noen 
sinne. For når industrien svek-
kes til fordel for bank og børs, 
svekkes også grunnlaget for 
fagorganisering. Den store vek-
sten av lønnsarbeidere i tjenes-
teytende sektorer har ennå ikke 
greid å kompensere for dette. 
Fagbevegelsen i dagens EU står 
derfor svakere enn noen gang 
siden fascismen herjet. Dermed 
forskyves grunnlaget for klasse-
allianser og kompromisser som 
kan forsvare velferdsstatene og 
det politisk demokratiet i nasjo-
nalstatene.
 De nasjonale parlamentene 
og regjeringene er etter EU-
kommisjonens mening like-
vel ikke effektive nok når det 
gjelder å svekke fagforenin-
gens makt. EU-kommisjonen 
har derfor satt i gang en sam-
ordning for å motvirke kol-
lektive tariffavtaler og pen-
sjonsordninger (Se: European 
Commission: Labour Market 
Developments in Europe 2012, 
European Economy 5/2012, og 
COMMUNICATION FROM 
THE COMMISSION, Annual 
Growth Survey 2013, Brussels, 
28.11.2012.)  I Hellas har regje-
ringen høsten 2012 etter krav 
fra EU, Den europeiske sentral-
banken og Det internasjonale 
pengefondet – Troikaen – alt 
fratatt lønnsarbeiderne retten 
til å føre kollektive lønnsfor-
handlinger. Hvor ble det av 
«EUs sosiale dimensjon»?
 På den andre siden har 
Europas fagbevegelse for før-
ste gang i sin historie gjen-
nomført koordinerte streiker 
og aksjoner på tvers av lande-
grensene i protest mot ned-
skjæringspolitikken. Også FNs 
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EU-PROSjEkTET UfORENLig mEd dEmOkRATi: 

EU – motsetningenes union

den europeiske sentralbanken. Alt i 1971 pekte en del EF-motstandere på at dannelsen av en valutaunion ville 
innebære at det ble opprettet en sentralbank, at enkeltstatene ble sjaltet ut av penge- og finanspolitikken, og at 
betalingsbalansene mellom landene i unionen ville forsvinne. foto: adam baker

arbeidsorganisasjon, ILO, har 
protestert.

Situasjonen i Norge
Det er på denne bakgrunn vi 
må vurdere situasjonen foran 
stortingsvalget 2013. Selv om 
Norge er et økonomisk unntak 
når det gjelder fagorganisering 
og primærnæringenes stilling, 
angår denne utviklinga også 
oss. EØS-avtalens innebygde 
«trusler» mot arbeidslivet er 
kommet tydeligere fram og det 
pågår nå en dragkamp i fag-
bevegelsen om hvordan LO-
kongressens viktige vedtak om 
dette skal følges opp i praksis.

 Det er grundig dokumentert 
at EU-motstanden i Norge byg-
ger på en historisk allianse av 
fagforeninger, organisasjoner 
i primærnæringene, de «mot-
kulturelle» bevegelsene og «by-
radikale». Det er denne breie, 
men uformelle alliansen som 
forsvarer demokratiet Norge. 
 Av naturlige grunner kan 
norsk jordbruk ikke baseres på 
«fri» markedskonkurranse men 
forutsetter en samordning med 
økonomien som helhet – gjen-
nom Stortinget. Uten dette breie 
kompromisset ville jordbruket 
vært avviklet for lengst. 
 Tilsvarende er det også med 

velferds  staten: Uten sterk fag-
organisering ville privatisering 
og konkurranseutsetting av vel-
ferden kommet mye lenger og 
pensjonene vært sterkt svekket. 
Folketrygden – den økonomiske 
ryggraden i velferdsstaten – 
ville i langt større grad vært 
«frigjort» på børsen, underlagt 
konjunktursvingninger.
 EU-motstanden i Norge drei-
er seg ikke bare om medlem-
skap, men primært om forsvar 
for det norske kompromisset 
mot undergravingen fra EU via 
EØS. Det er dette valget 2013 
burde dreie seg om.



den 26.–30. mars 2013 ble 
verdens Sosiale forum (vSf) 
avholdt i Tunis. det var 
første gang at forumet ble 
avholdt i et arabisk land. 

Og det var ikke tilfeldig at det 
ble Tunisia. Det var her at en 
gateselger tente på seg selv og 
var en utløsende faktor for det vi 
i dag kaller «den arabiske våren» 
med regimefall i land etter land.
 Verdens Sosiale Forum har 
vært avholdt annet hvert år si-
den 2001 og er grasrotas svar på 
Verdens Økonomiske Forum i 
Davos. Vi har ingen næringslivs-
topper eller kongelige, ingen he-
likopter og vi holder ikke møtet 
vårt bak stengte dører. Verdens 
Sosiale Forum er åpent for alle 
organisasjoner som mener at 
«En annen verden er mulig». 
 Forumet ble innledet med 
at stor demonstrasjon for «En 
annen verden er mulig» i Tunis 
sentrum og samlet 40 000–50 
000 deltakere, hvor to tredje-
deler var lokale folk. Så fulgte 
tre tettpakkede dager med se-
minarer, og den siste dagen var 
det på nytt en svær markering 
for det palestinske folket. Det 
deltok et sted mellom 20 000–25 
000 mennesker fra 4000 orga-
nisasjoner på Verdens Sosiale 
Forum. Fra Norge var vi rundt 
15 deltakere. Foruten Nei til 
EU var Norges Sosiale Forum, 
For Velferdsstaten, Norsk 
Bonde- og Småbrukarlag, Attac, 
Utviklingsfondet, Folkehjelpa 
med flere til stede på VSF. 
 Revolusjonene, krigene og 
konfliktene i Afrika og støtte til 
et fritt Palestina satte preg på 
forumet, men det var et enormt 
mangfold av tema som ble tatt 
opp på de mange hundre se-
minarene som ble avholdt. Jeg 
deltok i Verdens Sosiale Forum 
for å se på virkningene av EUs 
mange avtaler med tredje land, 
og konsekvenser av EUs politikk 
i Afrika. 

kampen om fisken
Det har gjennom mange år vært 
kjempet om ressursene på det 
afrikanske kontinentet, og nå 
har også kampen om ressursene 
i havet fått økt oppmerksomhet. 
Senest i forbindelse med inngå-
elsen av en ny fiskeriavtale mel-
lom EU og Mauritania, inkludert 
det okkuperte Vest-Sahara. 
 Fisken er helt avgjørende for 
at lokalbefolkningen kan leve 
og ernære seg. Også de afri-
kanske landene er rammet av 
økonomisk krise, og fisken er 
strategisk viktig for matvaresik-
kerheten i disse land, ikke minst 

som et helt nødvendig proteintil-
skudd. 
 Tradisjonelt har havet langs 
den vestafrikanske kysten vært 
delt mellom landene på min-
nelig vis, og fiskeriet har sys-
selsatt mange menn og kvinner 
lokalt. Bidraget fra fiskeriet er 
helt avgjørende i kampen mot 
fattigdom, noe som alle vestaf-
rikanske land er enige om. 
 Gjennom flere år har en sta-
dig voksende utenlandsk fis-
keflåte truet utviklingen av et 
bærekraftig lokalt fiskeri, som 
er basert på små båter.  De uten-
landske båtene, primært fra EU-
land, Kina og Russland, er svære 
båter, opp mot 120 m lange. De 
har trål på størrelse med en fot-
ballbane og det sier seg sjøl at de 
kan hive inn gigantiske mengder 
fisk. Deres voksende aktivitet 
utgjør en alvorlig trussel mot fis-
kebestanden og økosystemene. 
De lokale fiskerlag krever at det 
blir innført kvoter på fiskeri i 
deres hav. 
 Ovenstående var essensen i et 
innlegg fra det afrikanske fisker-
laget på et av de seminarene jeg 
deltok i under Verdens Sosiale 
Forum. I tillegg fikk vi høre om 
situasjonen for kvinner innen 
fiskerinæringen i Tunisia som 
utgjør rundt 20 prosent av alle 
sysselsatte innen næringen, og 
et innlegg om EUs fiskeripoli-
tikk. Sistnevnte fremhevet at EU 
har innsett at de har overfisket, 
både i egne og andres vann, og at 
de nå vil innføre restriksjoner. 
 Det kunne ikke stå uimotsagt. 
Jeg begynte med at å si at jeg re-
presenterte Nei til EU fra Norge, 
som ikke er medlem av EU. Da 
vi stemte om EU-medlemskap i 
1994 var en av hovedgrunnene 
fisk og EUs fiskeripolitikk (stor 
applaus). Allerede i 1994 var det 
overfiske i EU og nå snaue 20 år 
etter, har man endelig innsett 
det. Norge har alltid har hatt 

et strengt regime for kvoter, og 
det overordnede målet har vært 
bærekraftighet. Vi hadde mye 
fisk i 1994, og vi har fortsatt mye 
fisk (enda større applaus).  Etter 
seminaret ble jeg omringet av 
afrikanere som ville høre mer 
og gratulere oss med at vi holdt 
oss utafor EU. Nei til EU fikk seg 
mange nye venner den dagen!

EU som stormakt 
Mitt klare inntrykk er at EU er 
blitt mer aggressiv i forhand-
lingene med tredjeland. EU 
ønsker å utvide sitt marked og 
tilgangen til ressurser, men vil 
på den andre siden ikke ha ver-
ken konkurransedyktige varer 
eller mennesker inn på sitt ter-
ritorium. Mye rundt EUs prak-
sis var kjent fra før, men jeg ble 
overrasket over DCFTAene og 
hvor omfattende disse var. At 
EU har blitt mer utfarende, eller 
aggressiv om man vil, skyldes 
sannsynligvis krisa i EU. 
 Forhandlingene om EPA er 
inne i siste sluttspurt. EPA vil gi 
de tidligere koloniland i Afrika, 
Karribien og Stillehavsområdet 
klart dårligere vilkår på EUs 
marked enn EU-produkter på 
deres markeder. Vi får håpe at 
de klarer å stå mot presset. Noen 
land vakler og andre har alle-
rede skrevet under. 

Nye kontakter 
Det var en stor opplevelse å få 
delta på Verdens Sosiale Forum. 
Å få oppleve det mangfoldet av 
organisasjoner, kulturer, dis-
kusjoner og folk var utrolig læ-
rerikt og spennende. Jeg har 
kommet hjem med ny inspira-
sjon, nye argumenter, ny viten 
og nye kontakter. Det var viktig 
å vise at Nei til EU står side ved 
side med folk i arabiske land og i 
Afrika, og på den måten å styrke 
samarbeidet og solidariteten på 
tvers av kontinenter.
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Av helle hagenau
internasjonal leder i Nei til EU

vERdENS SOSiALE fORUm i TUNiS: 

En annen
verden er mulig!

50 000 i demonstrasjon. Verdens Sosiale Forum i Tunisia ble innledet 
med en stor demonstrasjon med budskapet «En annen verden er mulig». 
 foto: helle hagenau

hiSTORiEBOkPROSjEkTET: 

Tokt mot EU
Denne gangen har Standpunkt gleden av å kunne vise 
fram bilder fra da «Tokt mot EU» avsluttet reisen i 
Oslo fredag 19. august 1994. Søndag 12. juni 1994 la 
den tidligere hvalfangstskuta M/S Ole Willassen ut fra 
Trondheim. Båten skulle på tokt mot EU langs kysten til 
Oslo, og la til kai på nærmere 50 steder. Alle bildene er 
tatt av Ida Holter.  

 foto: ida holter



For mer informasjon 
om arrangementene, se
neitileu.no/hva_skjer

Juni
SØgNE: Temamøte om folke-
styret
Tirsdag 11. juni, kl. 19.00. Søgne 
gamle prestegård. På 100-års-
dagen for allmenn stemmerett 
i Norge settes fokus på folke-
styrets stilling i Europa. Innle-
der er Ingrid Fiskaa, historielek-
tor og tidligere statssekretær i 
Utenriksdepartementet.
OSLO: Stemmerettsfeiring
Tirsdag 11. juni, kl. 15.00–
18.00. Eidsvolds plass (uten-
for Stortinget). 11. juni er det 
100 år siden norske kvinner 
fikk stemmerett på lik linje med 
menn. Dagen feires med arran-
gementer over hele landet. I 
Oslo inviteres alle til gratis burs-
dagsfest utenfor Stortinget!

August
ARENdAL: Nei til EU med 
stand under Arendalsuka
Torsdag 8.–tirsdag 13. august. 
Dere treffer oss i den politis-
ke gaten.
EvjE: Nei til EU deltar på 
stand på messa «Naturligvis»
Fredag 9. til søndag 11. august. 
Her vil du treffe lokalt engasjer-
te nei-folk fra begge agderfylka.
ARENdAL: Er EØS-avtalen 
tvangstrøye eller livbøye for 
Norges forhold til EU? Søndag 
11. august, kl.17–19.30. Audito-
riet i Arendal bibliotek. EØS-av-
talen griper inn i norsk politikk 
og samfunn på område etter 
område, mens meningsmålinger 
viser at et flertall av det nor-
ske folk ønsker å erstatte EØS-
avtalen med en mer avgrenset 
handelsavtale med EU. 
dØLEmO: Nei til EU med stand 
på Dølemomarknaden
24.–25. august. Kom innom vår 
stand på Dølemomarknaden og 
få informasjon om organisasjo-
nen og gode argumenter. 
TØNSBERg: Vestfold Nei til EU 
arrangerer valgmøte 
Tirsdag 27. august, kl. 18.30. 
Kafeen på Vestfoldmuseet. 
Tema for møtet er «EU/EØS og 
stortingsvalget». 

September 
BROkELANdShEiA: Aust-Ag-
der Nei til EU deltar på Broke-
landsheiadagene
30. august–1. september. 
LyNgdAL: Vest-Agder Nei til 
EU deltar på Lyngdal Dyrskue
Fredag 6.–søndag 8. september. 
SELjORd: Nei til EU deltar på 
Dyrsku’n i Seljord. Fredag 13.–
søndag 15. september. Fylkes-
lagene av Nei til EU i Roga-
land, Vest-Agder, Aust-Agder 
og Telemark deltar også i år på 
Dyrsku'n i Seljord. 

Oktober 
OSLO: Kvinnekonferanse i Nei 
til EU. 5.–6. oktober. Den årle-
ge kvinnekonferansen er under 
planlegging. Vi planleggjer år-
ets kvinnekonferanse i Nei til 
EU. Tema i år er røysterettsjubi-
leumet, grasrotmobilisering og 
forholda for demokratiet i eit 
kriseramma Europa.
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Januar
25. januar. Seminar i 
Trondheim om fagbevegelsen 
og EØS. Trondheim
NOVA kurs- og 
konferansesenter klokka 
11. Faglig utvalg i Nei til 
EU, LO i Oslo, Trondheim 
og Stavanger, Nei til EU i 
Nord- og Sør-Trøndelag i 
arrangerer faglig seminar 
før Trondheimskonferansen 
2013. Med innledninger om 
«Kollektivforordningen», 
«Helsedirektivet»,  «Får vi solgt 
varene våre uten EØS?» og 
«EØS og faglige rettigheter.» 
Innledere: Stein Gulbrandsen, 
Unni Hagen, Dag Seierstad, 
Bent Endresen, Heidi Larsen. 
Påmelding innen 18. januar 
til www.loitrondheim.no/
euseminar/

25.-27. januar. 
Trondheimskonferansen 
2013 på NOVA Hotell 
Kurs og konferanse. 
Trondheimskonferansen i 2013 
vil ha et stort fokus på EU- og 
EØS-spørsmål. Det vil også 
arrangeres egne seminarer i 
forkant av konferansen som tar 
opp disse temaene.

Februar
23. februar. Årsmøte 2013 i 
Hedmark Nei til EU 23. februar 
klokka 11.00. Årsmøtet vil bli 
avholdt på Elverum. Kommer 
nærmere tilbake til sted

Mars
6. mars. Årsmøtet 2013 i 
Oslo Nei til EU klokka 18.00 
på Anker hotell. Oslo Nei til EU 
inviterer alle medlemmer til 
årsmøte i 2013. Vi får politisk 
debatt om markedsadgang med 
blant andre Hallvard Bakke før 
de ordinære årsmøtesakene.

April
12.-13. april. Nei til EUs 
landskonferanse fredag 12. 
og lørdag 13. april i Oslo. EØS 
og arbeidslivet vil være blant 
temaene for konferansen, som 
kommer bare to uker før LO-
kongressen 2013. Se http://
www.neitileu.no/aktuelt/
aktiviteter for mer informasjon. 

14. april. Nei til EUs rådsmøte 
foregår i Oslo. Rådsmøtet er 
det høyeste organet i Nei til EU 
mellom landsmøtene.
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Oktober
13. oktober. Østfold Nei til EU 
inviterer til seminar om euroen. 
Innledninger ved Christian 
Anton Smedshaug (Landbrukes 
utredningskontor) og Maria 
Walberg (LO). Arena, Moss 
kirke og kultursenter.
15. oktober. Åpent møte om 
EUs håndtering av finanskrisen. 
Aust-Agder Nei til EU 
ønsker å sette fokus på EUs 
håndtering av finanskrisen. Lill 
Fanny Sæther innleder. Sted: 
Landbruket Hus, Arendal.                            
15. oktober. Sarpsborg, 
Aremark og Halden Nei til 
EU inviterer til studiesirkel, 
med tema: Hva betyr EØS 
for kommunene? Sandbakken 
barne- og ungdomsskole. 
Påfølgende møter er 15. 
oktober, 29. oktober og 12. 
november. 
22. oktober. Bærum Nei til EU 
inviterer til åpent møte om EØS. 
Møtet arrangeres i samarbeid 
med Europabevegelsen, så her 
er det duket for heftig debatt! 
27. oktober. Årsmøte i Sogn 
og Fjordane Nei til EU og 
ope møte om internasjonal 
økonomi, EU og Noreg og EØS-
debatten framover, ved Torstein 
Dahle, siviløkonom, og Heming 
Olaussen, leiar i Nei til EU. Stad: 
Hotell Førde.
27. oktober. Folkemøte om 
EØS. Fylkeslaget i Hordaland 
inviterer til folkemøte om EØS 
i Odda lørdag 27. oktober. Dag 
Seierstad innleder. 

November
2.-4. november. Stand under 
Orremesså. Blide folk fra 
fylkeslaget i Rogaland Nei til 
EU blir å finne på stand under 
Orremesså. 
1.-4. november. 
Globaliseringskonferansen 
2012 arrangeres på Folkets 
Hus i Oslo. Bli med på en 
engasjerende og lærerik 
konferanse! 
9.-11. november. Nei til EUs 
landsmøte i 2012 arrangeres på 
Rica Hamar Hotell.
16.-17. november. Nord-
Trøndelag Nei til EU inviterer til 
seminar om EU og EØS i Nord-
Trøndelag. Hvordan utviklingen i 
EU påvirker rammebetingelsene 
for kommune og fylke, og 
lokaldemokratiet. Seminaret 
retter seg spesielt mot 
lokalpolitikere, men er åpen for 
alle interesserte.
19. november. Åpent møte om 
EUs håndtering av finanskrisen 
på Vindfjelltunet Gjestegaard 
i Lardal. EU er hardt rammet 
av en gjelds- og finanskrise. I 
et forsøk på å berge euroen 
har EU pålagt medlemslandene 
velferdskutt, lønnskutt og 
privatisering.
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Januar
17. januar: Askøy Nei til EU har 
årsmøte på Kleppestø. Kl. 18.00.
25.-27. januar: Landsmøte i 
Ungdom mot EU går av stabelen på 
Mysen i Østfold.

Februar
6. Februar: Årsmøte i Akers-
hus Nei til EU. Arbeidersamfunnets 
plass 1, Oslo, kl. 18.00. 
13. februar: Bergen Nei til EU 
har ekstraordinært årsmøte. Øvre-
gaten 25. Se http://www.neitileu.
no/bergen for oppdatert info.
14. februar: Tønsberg og Nøt-
terøy Nei til EU. Fellesmøte med 
foredrag. Separate årsmøter for 
lagene. Sted: Avholdsfolkets hus, 
Tønsberg.
23. februar: Buskerud Nei til EU 
har årsmøte på Folkemusikksentret 
i Prestfoss.
23. februar: Årsmøte i Sør-Trøn-
delag fylkeslag arrangeres på Bak-
ke gård. Trondheim lokallag har års-
møte samme dag, samme sted.

Mars
5. mars: Vestfold Nei til EU. Års-
møte. Sted: Grønt Fagsenter, Gjen-
nestad, kl 19.00.
7.-9. mars: Vårkonferanse i Ung-
dom mot EU 6-9. mars.
 
April
4.-5. april: Landskonferanse for 
Nei til EU. Tema: Klima og EU. Oslo.
6. april: Rådsmøte i Nei til EU.

Nei til EU ble 
«ukas helt»
Rød Ungdoms nettsider kåret 
Nei til EU til «ukas helt» etter 
landsmøtet på Sørmarka.

«Etter å ha fått 3000 nye med-
lemmer i fjor, er Nei til EU med sine 
28000 medlemmer den tredje stør-
ste politiske medlemsorganisasjo-
nen i Norge etter Arbeiderpartiet 
og Kristelig Folkeparti. Det er utro-
lig viktig for organisasjonen at den 
beholder sin styrke og vokser også 
i tider der EU ikke står direkte på 
dagsorden, rett og slett fordi gras-
rotmobilisering er det eneste for-
trinnet Nei-siden har overfor en Ja-
side som sitter med bukta og begge 
endene i Stortinget, ledelsen i Ar-
beiderpartiet og i de store mediene. 
På grunn av glitrende organisato-
risk og politisk arbeid mot EU kårer 
vi Nei til EU til Ukas Helt!» heter det 
på nettsidene til Rød Ungdom. 
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KamPeN mot tjeNestedireKtivet: 

fellesforbundet krever veto
 Seiersglade delegater og tilskuere reiste seg og applauderte da Fellesforbundet med overveldende flertall gikk inn for at Norge må bruke reservasjonsretten mot EUs tjenestedirektiv.

 – La oss ikke få et tjeneste-direktiv som skal bestemme over vårt arbeidsliv. Vi må selv finne virkemidlene i kampen mot sosial dumping og økonomisk kriminalitet, sa Stein Aamdal fra talerstolen.

Ales Ree: Beklager slagside i NRK-program om 1994
side 4-5

Margot Wallström: Vil ha EU-kunnskap i skolene  side 7

Karina Rohr Sørensen: –Fri flyt vinner alltid i EU
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Maria Hagberg: – EU gjør menneskene til varer
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HemiNG olausseN: sett eu PÅ miljømuseum!
side 2

Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag  er 
10. februar.

Margot Wallström:

EU-sex på 
YouTube – «en 
genistrek»
EU-kommisjonens sex-fikser-
te filmsnutt på YouTube, tidli-
gere omtalt her i Standpunkt 
og i utallige andre media, dis-
kuteres fortsatt. På de svenske 
sosialdemokratenes webavis, 
Aktuelt i politiken, stiller EU-
parlamentarikeren Anna Hedh 
spørsmålet: – Hvor sexy er EU 
egentlig?

Hedh tar utgangspunkt 
i EU-kommisjonens «Come 
together»-snutt, og sier at hun 
er så inderlig trøtt av dagens 
reklame som i så stor grad inne-
holder seksuelle antydninger.  

– Jeg synes det er bra at EU-
kommisjonen legger ut filmer 
på YouTube, men akkurat den-
ne kunne de ha spart seg, skri-
ver hun.

EU-kommisjonens Margot 
Wallström svarer at hun synes 
den aktuelle filmsnutten var en 
genistrek.

– Videoklippet ble laget fo-
ran lanseringen av EUs media-
program. Det er en av fire korte 
filmer med klipp fra kvalitets-
filmer som har fått EU-støtte, 
som «Amélie fra Montmartre», 
«Farvel, Lenin» og «Slik som i 
himmelen». Takket være disse 
klippene har millioner av men-
nesker funnet EU-hjørnet på 
YouTube. Siden i sommer har vi 
publisert 77 videoklipp på EU-
tube, som har hatt over 7 millio-
ner treff hittil, skriver den sven-
ske EU-kommissæren.

Margot Wallström beretter 
videre at folk ikke bare har tit-
tet på videoklippet om kjærlig-
het, men også filmsnutter med 
informasjon «om alt fra kam-
pen mot brannene i Hellas, ut-
viklingsbistand og klimafor-
andringer til grensekontroller, 
forbrukerbeskyttelse og kultur-
støtte til europeisk film».

– Som kommissær med an-
svar for kommunikasjon er jeg 
stolt over å kunne presentere 
EU på EUtube, der de fleste bru-
kerne er unge mennesker som vi 
ellers ikke når i vår daglige kom-
munikasjon, skriver Wallström. 
            Inge Matland

EU-kommisjonens 
videosnutter finner du her:
http://youtube.com/user/
eutube

Worst EU Lobbying Award ble i 
desember delt ut for tredje gang 
av organisasjonene Corporate 
Europe Observatory, Friends 
of the Earth Europe, LobbyCon-
trol og SpinWatch. Hensikten 
er å øke offentlighetens kjenn-
skap til den omstridte lobby-
praksisen i Brussel. 
 Fjorårets verstinger ble de 
tyske bilfabrikantene BMW, 
Daimler og Porsche. De har 

WORST EU LOBBYING AWARD: Av Morten Harper

Årets lobby-
verstinger

stått sammen om en massiv 
lobbykampanje som har ut-
vannet og forsinket kravene til 
CO-utslipp fra biler i EU. Tyske 
Atomic Forum, en interesseor-
ganisasjon for atomindustrien, 
fikk prisen Worst EU Green-
wash (verste grønnvasking) for 
en kampanje som skulle gi inn-
trykk av at kjernekraft var mil-
jø- og klimavennlig energi. Hen-
sikten var å få oppslutning om 

Høytidelig overrekkelse: En særdeles anonym representant for BMW, Daimler og Porsche får overrakt verstingeprisen 
under den satiriske seremonien på Witloof Bar i Brussel  FOTO: SADAINE/FOEE

Tyske bilfabrikanter er kåret til �orårets verste EU-lobbyister.
fortsatt drift av gamle reakto-
rer. 
 De satiriske prisene kåres 
gjennom en åpen nettavstem-
ning, etter at arrangørene har 
nominert de verste kandidate-
ne. Både privatpersoner og or-
ganisasjoner kan sende inn for-
slag. Full begrunnelse og omta-
le av de andre kandidatene på 
prisens nettside: 
www.worstlobby.eu/

Er EU en umulighet?
DN skriver i en leder 28. desember om den sterke motstanden 
mot EU-medlemskap hos det norske folk, Avisen refererer noen 
av årsakene, og legger selv til enda et argument, nemlig at våre 

politikere unnlater å diskutere spørsmålet.
DN har helt rett i sin analyse, men jeg er redd det 

ikke vil føre noe steds hen. Nordmenn er av natur et 
svært endringsvegrende folk, og styres i denne saken 
av følelser.

Det betyr ikke at Norge trenger å forbli utenfor EU. 
Den enkleste måten er rett og slett at EU bestemmer 
seg for å «straffe» verdens rikeste og mest selvopptatte 
land. Ved å innføre eksklusivt tollregime mot norske va-
rer vil vår økonomi raskt strupes og bli redusert til bul-
garsk nivå. Da, men først da, vil EU-motstanden bli bor-
te. Norske politikere som ønsker medlemskap bør derfor 
be Brussel om den nødvendige hjelpen.

Jon Aabye, Oslo

Rett skal være rett. Det finnes 
en rekke debattanter som 
skriver glitrende «nå-må-vi-inn-
i-EU-dere»-innlegg i norsk presse. 
Som en service overfor våre 
lesere vil vi nå og da trekke frem 
noen av ja-sidens debattperler. 
Dagens bidrag er et leserbrev fra 
Dagens Næringsliv: 
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– Høstens verveoffensiv 
er i gang, bli med du også, 
oppfordrer organisasjons- 
sekretær remi moen. 
I en situasjon med EU-krise 
og massivt nei-f lertall i fol-
ket, er det mange av Nei til EU-
aktivister som tenker at det ikke 
er nødvendig å verve flere med-
lemmer til organisasjonen. 
 – Vi vet at vi har solid støt-
te ute blant folk over hele lan-
det. Men for at organisasjonen 
skal være en stor politisk makt-
faktor, må medlemstallet holdes 
oppe. Derfor er oppfordringen: 
Verv flere medlemmer til Nei til 
EU i ditt distrikt! Hver eneste 
nye medlem er velkommen, sier 
Remi Moen.

store utfordringer 
Nei til EU merker at mange i or-
ganisasjonen har tatt en verve-
pause. Både tallet på nyverve-
de og gjenbetalingsprosenten 
er lavere enn i toppåret 2009, da 
medlemstallet passerte 30 000. 
 – Vi opplever at det er litt tyn-
gre å verve, men hovedforskjel-
len er at det er færre som gjør 
en verveinnsats. Den viktigste 
grunnen til at EU-motstandere 
ikke er medlemmer er at ingen 
har spurt dem, slår Remi Moen 
fast. 

vervedugnad
Som et tiltak for å øke medlems-
tallet vårt, har vi en vervedug-
nad som går fra nå av og fram til 
1. november.
 – Vet du om noen som burde 
være medlem i Nei til EU, men 
som kanskje ikke ennå har fått 
sjansen til å bli bedre kjent med 
oss? Nå har du sjansen til å in-
vitere dem til å bli medlemmer 

3|2012
neitileu.no

22. årgang. Opplag: 37 000

Nei til eu, Storgata 32, 0184 Oslo  

bli 
medlem 

i Nei til eu!
Send følgende SMS-

melding NEITILEU 

<DITT NAVN OG 

POSTADRESSE> til 

2090 (150,- for 

2012)

alternativ-
debatten 
kommer!

jeg tror ikke det 

er et spørsmål om 

at eøs kan bli et 

tema. eøs blir et 

tema.
Hans o. felix, leder i el & it forbundet, 

til lo media 12. april 2012

les mer om alternativ-debatten på  

sidene 2, 4-5, 12-13, 16-17

bildet er fra lo-kongressen 2009.  FOTO: EIVIND FORMOE
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Norge har vår egen landbrukspolitikk utenfor EU, men EØS-

avtalen slår innover landbruket med en tyngde få hadde 

sett for seg da avtalen ble inngått. Rundt 40 prosent av alle 

EØS-reglene handler om landbruk. Mat- og veterinærområdet 

er styrt av EØS-avtalen, handelen med landbruksvarer 

er liberalisert, bo- og driveplikten saumfares og stadig 

nye genmodifiserte produkter (GMO) må vurderes. Dette 

heftet beskriver de ulike måtene EØS-avtalen påvirker 

norsk landbruk, og undersøker hvordan forholdet til EU på 

landbruksområdet ville vært uten EØS.
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 Neste standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 1-2013 er 29. november. 

Ny verveKamPaNje: 

verv og
vinn 2012

VERV OG 
FÅ ET KRUS!
vinn krus
Det er to måter å få vervepremien på:

Verv to nye medlemmer, og få tilsendt et fint krus med Nei-logo.1. 
Send inn forslag på fem navn på personer du mener bør være medlem i Nei til EU. Disse vil 2. 
deretter motta en henvendelse fra oss, og du får tilsendt et krus.

Hva gjør du?
Send en e-post til medlem@neitileu.no, eller i posten til Nei til EU, Storgata 32, 0184 
OSLO, med navn og adresse på de du har vervet, eller tips på 5 navn med adresser. Husk å 
oppgi ditt eget navn og adresse!

hos oss, sier Moen. 
 – Send inn navnet på fem per-
soner du mener bør være med-
lemmer i Nei til EU: Vi sender 
disse et hyggelig brev, legger ved 
siste nummer av Standpunkt og 
ringer dem opp etter en stund 
og spør om de kan tenke seg å 
bli medlem.
 Om de ikke ønsker medlem-
skap, hører de ikke mer fra Nei 
til EU. Det eneste du altså tren-
ger å gjøre, er å sende inn fem 
navn og adresser. 
 – Hva får så du igjen for det-
te? Jo – som takk for dette, sen-
der vi deg Nei til EU-kruset. Et 
vakkert krus med plass til så vel 
kaffe som te, og med et godt og 
klart budskap tydelig plassert.

av Hilde loftesnes Nylén
hilde.nylen@neitileu.no

vervepremie. Så glad ble Hilde Loftesnes Nylén av å bli gjort krus på.
 foto: remi moen

vi opplever at det er litt tyngre 
å verve, men hovedforskjellen 
er at det er færre som gjør en 

verveinnsats. den viktigste grunnen 
til at eu-motstandere ikke er med-
lemmer er at ingen har spurt dem.

,,

pÅ siste

kalender

då landsmøtet i nei til 
eU vedtok å innføre 
æresmedlemskap, var det 
sjølvsagt kven som måtte 
verte den første: dag 
seierstad.

Då Nei til EU-leiar Heming 
Olaussen på landsmøtefesten 
kunngjorde den første æres-
medlemen, var det truleg ber-
re Dag sjølv som vart overraska. 
 – Den uomtvistelege og sjølv-
sagde kandidaten for æresmed-
lemsskap er Dag Seierstad, sa 
Heming Olaussen. 

– Då styret handsama spørsmå-
let om æresmedlemsskap, så var 
det berre ein som argumenterte 
mot framlegget, og det var Dag, 

fortalde Olaussen. 
 – I vår organisasjon har vi 
mange som har gjort ein stor 
innsats over mange tiår. I frem-
ste rekke mellom dei har vi Dag 
Seierstad.

var med frå 60-talet  
Heming Olaussen gjekk gjen-
nom Dag si historie innanfor 
den norske EEC-, EF- og EU-
kampen, noko som var ei omfat-
tande oppgåve. Dag var med si-
dan starten på 60-talet, og var 
mellom anna sentral i SF sitt 
EEC-utval i 1972. Han var sen-
tral også i EU-kampen i 1994. 
Dag avslutta yrkeskarrieren 
som utgreiingsleiar i Nei til EU 
der han no framleis er med som 
styremedlem.

 – I dei seinaste åra har spesi-
elt rolla som medlem i Europa-
utvalet vore viktig, sa Heming 
Olaussen. 
 – Dag sin innsats var viktig 
for at Europautgreiinga vart 
meir nyansert, og han var også 
viktig for Alternativrapporten. 
Vi må alltid vere best på kunn-
skap. Berre slik vil vi vinne, slo 
Olaussen fast. 
 Saman med æresmedlem-
skapen opprettar Nei til EU 
eit stipend til masterstudentar 
som vil skrive om EU-relaterte 
tema. Stipendet skal heite 
Seierstadstipendet. 

protesterte på tildelinga 
Dag Seierstad var tydeleg rørt 
over tildelinga, men måtte li-
kevel protestere mot æresmed-
lemskapen. 
 – Eg var mot innføring av ei 
ordning med æresmedlemskap 
i Nei til EU-styret. Men det fall 
meg ikkje inn at dette slaget 
skulle ramme meg, sa han.
 – Det står i Nei til EU sine 
uskrivne vedtekter at du ikkje 
skal gjere skilnad på på folk. Eg 

vonar ordninga vert avskaffa på 
neste årsmøte, og så skal eg hel-
ler leve med at eg vart den ei-
naste æresmedlemen, sa Dag, til 
latter frå salen.
 Dag meinte at det var man-
ge som fortente prisen meir enn 
han. 
 – Det er veldig vanskeleg å 
plukke ut kven som kan vere 
mest uerstatteleg. Ein gong har 
eg sagt at den einaste som ver-
keleg er uerstatteleg i Nei til EU 
er [medlemsregisteransvarleg] 
Remi Moen. Eg vil dele den-
ne heideren med Remi. Så len-
ge medlemsregisteret fungerer 
går alt bra. Hadde Remi hatt an-
svar for medlemsregisteret i Nei 
til EU før 1994 hadde vi vunne 
over jasida med ti prosent, sa 
han vidare. 
 – Æresmedlemskap er tull, 
men eg skjønar det var godt 
meint, avslutta ein rørt Dag 
Seierstad. 

av sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

jubileum for 1972: 
eøs-debatt i lo: 

Nær eøs-sjokk 
i Handel og 
Kontor

eu-kampen 
fortsetter, 
40 år etter

to Nye vett-Hefter:

les om lokal-
demokrati, eøs
og eurokrisen
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Lokaldemokratiet er en hjørnestein for hvordan vi organiserer 

landet vårt. De siste tiårene har EU tatt stadig sterkere grep 

om norske lokalsamfunn. EØS-avtalen har flyttet makt fra 

kommunestyresalen til Brussel. Arbeidslivspolitikk, offentlige anbud 

og innkjøp, privatiseringspress, distriktspolitiske virkemidler og 

mye, mye mer: EU ser ut til å ha en umettelig appetitt på norske 

bygder og byer, kommuner og fylker. Hva er det som skjer? Hvor går 

utviklingen? Hvilke områder blir hardest rammet? Og må det være 

sånn? Dette heftet tar opp viktige problemstillinger om kommunene 

og EØS, og peker på gode råd mot uråd. R
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INTERPRESS NORGE

Nei til EUs skriftserie

vett
Nr. 3
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Over ti prosent av voksne menn og kvinner i EU er arbeidsløse. 

En fjerdedel av ungdommen står uten jobb. Samtidig pålegger 

EU medlemslandene kutt i det sosiale sikkerhetsnettet og 

velferdsordningene.  Dette heftet viser hvordan særlig kvinner 

og ungdom rammes. Krisesituasjonen i Hellas, Irland og 

Spania gjennomgås i egne artikler. Heftet gir en oversikt over 

EUs krisetiltak og hvordan krisen har utløst en dragkamp om 

unionens fremtid. Er pengeunionen og euroen årsak til krisen, 

og gjør EUs krisetiltak situasjonen enda verre?
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Nei til EUs skriftserie

vett
Nr. 4

2

9 771504 537002
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23. årgang. Opplag: 32 000
b-blad. Returadresse: Storgata 32, 0184 Oslo  

– i utakt 
med eget 

folk 
• Meningsmålinger viser at 

EU- og EØS-tilhengerne er 

sterkt overrepresenterte på 

Stortinget. 
• Nei til EU ber partiene ta 

hensyn til den massive EU-

motstanden når de nominerer 

kandidater til Stortinget.  

          side 4 og 5

meld 
deg inn 

med sms
Send følgende SMS-melding 

NEITILEU <DITT NAVN 

OG POSTADRESSE> til 

2090 (Kroner 150,-)

eu i Krise  

 neste standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 2-2013 er 10. februar. 

dag seierstad æresmedlem i nei til eU: 

første æres-
medlem i historia

audmjuk men rørt æresmedlem. Dag Seierstad var synleg rørt av heideren som landsmøtet gav han.  foto: eivind formoe

eg var mot innføring av ei 
ordning med æresmedlemskap 
i nei til eU-styret. men det fall 
meg ikkje inn at dette slaget 
skulle ramme meg

,,

kALENdER

 Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 5-2013 er 22. august. 

Sommerens vervekampanje er 
i gang rundt om i det ganske 
land. Vi vet at vi har solid støt-
te ute blant folk over hele lan-
det. Mange støtter oss, uten å 
være medlemmer. Av og til er 
det kun et spørsmål som skil-
ler folk fra å bli medlem, nem-
lig «Vil du bli medlem i Nei til 
EU?»

flotte vervepremier
Derfor er oppfordringen i år 
like sterk som i fjor: Verv fle-
re medlemmer til Nei til EU i 
ditt distrikt! I år har vi noen 
nye vervepremier som vi håper 

faller i smak både hos kreti og 
pleti: 
• Nei til EU-øredobber: 14 
mm øredobber i porselen og 
sølv, med «Nei» på ene og «til 
EU» på den andre. For å få dis-
se, må du verve 5 nye medlem-
mer til Nei til EU.
• Nei til EU-mansjett-
knapper: 17 mm mansjett-
knapper i porselen og stål. For 
å få disse må du verve 5 nye 
medlemmer til Nei til EU.
• Et ja til noe bedre-boxer: 
Størrelse M eller L. For å få til-
sendt denne, må du verve 3 
nye medlemmer til Nei til EU. 

Tre vervinger kan også gi deg 
Vigdis Hjorts «Posthornet».
• Nei til EU-kruset: Vår klas-
siker – kaffekrus med Nei til 
EU-logo Dette blir sendt til alle 
som verver 2 nye medlemmer. 
For to vervinger kan du også 
få bokpremie: Dag Seierstads 
«det nye arbeidslivet», el-
ler Kjell-Erik Kallsets «makta 
midt imot».

hva gjør du?
Finn ut hvem du tror kan ten-
ke seg å være medlemmer i Nei 
til EU, og spør disse om de vil 
tegne medlemskap i Nei til EU. 

Medlemskapet koster 150,– 
kroner ut 2013. Fyll så inn 
navn og adresse til vedkom-
mende på dette arket, og send 
inn i posten eller til medlem@
neitileu.no når lista er så full 
som du ønsker den skal være. 
Vervepremiene blir sendt ut 
så snart nyvervingene har be-
talt kontingenten. Husk også å 
skrive på ditt navn, samt hvil-
ken premie du ønsker deg!

Av Remi moen
medlem@neitileu.no 

åRETS vERvEdUgNAd fOR NEi TiL EU:

5 vervinger
Mansjettknapper

5 vervingerØredobber
5 vervinger

«Ja til noe bedre»-boxeren

2 vervingerNei til EU-krus

vERv Og 
viNN 2013

Send inn 
vervingene
Bruk det vedlagte verve-
skjemaet og send det inn til:
medlem@neitileu.no, eller Nei 
til EU, Storgata 32, 
0184  Oslo.

Verve-
premier
5 vervinger: 
Øredobber eller 
mansjettknapper

3 vervinger:
«Ja til noe bedre»-
boxeren eller Vigdis Hjorts 
bok «Leve posthornet»

2 vervinger: 
Vårt klassiske Nei til EU-
krus, eller Dag Seierstads 
bok «Den nye kampen om 
arbeidslivet» eller Kjell-Erik 
Kallsets bok «Makta midt 
I mot – kampen om EU og 
Arbeiderpartiets sjel»

Bruk det vedlagte verveskjemaet og 
vinn flotte premier i sommer!


